
Latvijā

9 771407 962055

43
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 28. oktobris Nr. 84 (9082) Cena - 0,43 EUR

Šodien numurā
Ko darīt, ja uz jūsu iesniegumiem dome nesniedz atbildi?

2.lpp

Ingrīdas kaklarota jeb kam uzmaidīja Fortūna
5. lpp

Nebaidīties sapņot
 6.lpp

Mūsu laikrakstu 2017. gadam var abonēt jebkurā pasta nodaļā, 
http://abone.pasts.lv, pie sava pastnieka,

 kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).
 

 Esam priecīgi paziņot, ka tiem, kuri izvēlēsies abo-
nēt laikrakstu redakcijā, mēs esam sarūpējuši pārsteigu-
mu - ekskluzīvu kalendāru 2017. gadam un citus patīka-

mus suvenīrus. 
Bet tas nav viss! Mūsu lasītāji, kuri abonēs laikrakstu “Ezer-

zeme” visam nākamajam gadam, 2017. gadā varēs publicēt divus 
privātus sludinājumus pilnīgi par brīvu, bet pus gada 
abonentiem mēs dāvināsim vienu bezmaksas sludinājumu!

Atcerieties - abonēt vienmēr ir izdevīgāk, 
nekā pirkt atsevišķus numurus!       

Laiku laikos, 
        mūžu mūžos 

lasi Ezerzemi!

Neaizmirsti abonēt 
laikrakstu 2017. gadam!

 Ar LMT atbalstu Krāslavā uzstādīti 
āra trenažieri

Šī gada 21. oktobrī svinīgi tika atklāta 
“Latvijas Mobilā Telefona” (LMT) konkursā 
“LMT Latvijai” īstenotā iecere “Brīvdabas 
trenažieru iegāde un uzstādīšana Krāslavā”. 
Projekta ietvaros netālu no Krāslavas pamat-
skolas tika atklāti trīs āra trenažieri.

Atklāšanas pasākumā klātienē piedalījās 
īstenotā projekta pārstāve, biedrības “Sportists” 
valdes locekle Ilona Vanaga, LMT Biznesa klien-
tu centra “Daugavpils” vadītāja Edīte Faibuševi-
ča, Krāslavas novada domes izpilddirekors Jānis 
Geiba un Attīstības nodaļas vadītāja Ināra Dzal-
be, Krāslavas pamatskolas direktore Vija Konce-
viča, kā arī vairāki Krāslavas pamatskolas skolo-
tāji un skolēni.

Ieceres līdzautore Ilona Vanaga stāsta: “Pro-
jekta ideja radās, novērojot mūsdienu cilvēku 
dzīves ritmu un aktīva dzīvesveida lomu tajā. Ar-
vien biežāk sporta un veselīga dzīvesveida nozī-
me tiek novērtēta, kad jau ir iestājušās veselības 
problēmas. Tāpēc ir nepieciešams atrast veidu, 
kā ieinteresēt cilvēkus pievērsties veselīgam 
dzīvesveidam. Manuprāt, āra trenažieri ir lielisks 
veids, kā mudināt cilvēkus atrast sev piemēro-
tu un aizraujošu sporta veidu. Pozitīvs aspekts 
ir tajā, ka tie ir piemēroti daudzveidīgas fi ziskās 
sagatavotības līmeņa cilvēkiem, kā arī vecuma 
ierobežojumu praktiski nav.”

“Paldies projektu autorei un atbalsta koman-
dai, kuri domājuši un darījuši, radot vietu, kur 
vietējiem iedzīvotājiem gan kopīgi sportot, gan 
socializēties, citam citu motivējot rūpēties par 
veselīgu dzīvesveidu! Lai izdodas ieceres lau-
kuma papildināšanai nākotnē,” uzsvēra LMT Biz-
nesa klientu centra “Daugavpils” vadītāja Edīte 
Faibuševiča.

Projekta ietvaros uzstādīti trīs dažādi āra 

trenažieri: krūšu trenažieris, svārsts – tvisters un 
trenažieris “Slēpotājs”. Āra trenažieru iegāde un 
uzstādīšana būs ilgtermiņa ieguldījums Krāslavas 
novada iedzīvotāju veselībā, kā arī papildu moti-
vācija sākt, atsākt vai turpināt aktīvi pavadīt brīvo 
laiku. Trenažieru uzstādīšanas vieta (Pils iela 5, 
Krāslava) ir izvēlēta, jo tajā vērojama liela cilvēku 
plūsma. To veido Krāslavas pamatskolas skolēni, 
Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centra 
“Mūsmājas” audzēkņi, kā arī vietējie iedzīvotāji 
un tūristi, kuri apmeklē Grāfu Plāteru pils kom-
pleksu un parku.

Biedrības “Sportists” galvenais mērķis ir po-
pularizēt veselīgu dzīvesveidu un iesaistīt pēc 
iespējas plašākas vecuma grupas iedzīvotājus 
dažādās sporta aktivitātēs, pasākumos un sa-
censībās. Kopš 2014. gada maija biedrība rea-
lizē savus mērķus, tādējādi bagātinot Krāslavas 
novada iedzīvotāju dzīvi un veicinot sporta akti-
vitāšu popularizēšanu lietderīgai laika pavadīša-
nai.

Projekts “Brīvdabas trenažieru iegāde un 
uzstādīšana Krāslavā” ir viens no četrām pro-
jektu konkursā “LMT Latvijai” atbalstītajām iece-
rēm Krāslavas novadā. Projekta “LMT Latvijai” 
mērķis ir veicināt sabiedrisko dzīvi Latvijas no-
vados, atbalstīt privātpersonu, juridisku personu 
un nevalstisko organizāciju iniciatīvas novadu 
sabiedriskās dzīves izaugsmei, īpaši atbalstot 
vides uzlabošanas projektus, projektus ar plašu 
sabiedrības iesaisti un aktīva dzīvesveida popu-
larizēšanu. 

Ināra Dzalbe, Krāslavas novada domes Attīs-
tības nodaļas vadītāja, LMT projektu konkur-

sa koordinatore Krāslavā
Alekseja GONČAROVA foto

Šī diena, lai tev skaistāka 
par citām,
Šī diena tikai viena gadā 
aust,
Lai spēka pietiek katram 
dienas rītam,
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi 
plaukst

Sirsnīgi sveicam 
dzimšanas dienā 

Žannu GALILEJEVU 
un Liliozu STAVRO!

Biedrība 
“Stariņš”

• S a e i m a 
š o d i e n 

nodeva izska� šanai komisijās grozījumus Valsts robe-
žas likumā, kas paredz noteikt valsts robežas joslu gar 
vairākām austrumu pierobežas upēm. Likumprojekts 
a�  eksies uz šādām Latvijas-Krievijas un Latvijas-Balt-
krievijas pierobežas upēm, pa kurām noteikta valsts 
robeža, - Ludzu, Pernovku, Zilupi, Ak� cu, Asūnīcu un 
Sarjanku. Ņemot vērā, ka gar upēm nav noteikta valsts 
robežas josla, tas neļauj pilnvēr� gi nodrošināt robe-
žapsardzības mērķu sasniegšanu, jo robežuzraudzības 
tehnisko līdzekļu un dienesta suņu izmantošana bez 
valsts robežas joslas noteikšanas gar tām nav efek� -
va un ir apgrū� nāta. Atsevišķos posmos minētās upes, 
īpaši vasaras periodā, izžūst un nerada dabisku šķērsli 
nelikumīgai valsts robežas šķērsošanai.

• Gandrīz katru dienu sociālajos � klos satrauk�  tuvinieki 
ievieto informāciju par kādu pazudušu radu vai drau-
gu. Starp viņiem ir gan bērni un jaunieši, gan cilvēki 
brieduma gados un arī senjori. Ne visas iesniegumos 
minētās personas uzreiz � ek izsludinātas meklēšanā. 
Šogad no 4 117 iesniegumiem par bezvēsts pazuduša-
jiem policija ir izsludinājusi 878 cilvēkus. Policija norā-
da, ka pazudušo sta� s� ku bū� ski palielina iesniegumi 
par no krīzes centriem aizgājušajiem jauniešiem. Prob-
lēma ir tā, ka policija vairākkārt tērē laiku un resursus 
viena un tā paša jaunā cilvēka meklēšanai.

• Ar savu pašreizējo fi nansiālo situāciju nav apmierināts 
41 % Latvijas iedzīvotāju, liecina pēc “SEB bankas” pa-

sū� juma veiktā Bal� jas valstu iedzīvotāju aptauja. Tikai 
23% Latvijā aptaujāto ir vairāk vai mazāk apmierinā�  ar 
savu fi nansiālo situāciju, bet 30% to novērtējuši neitrāli. 

• Nākamā gada budžetā atbalsta programmās paredzēts 
piešķirt līdzekļus pašvaldību teritorijas a�  s� bai uz-
ņēmējdarbības veicināšanas nolūkos. Saeimas Taut-
saimniecības, agrārās, vides un reģionālās poli� kas 
komisijas sēdē � ka atzīts, ka 20 Latvijas pašvaldības 
pat nav iesniegušas projektu pieteikumus, lai saņemtu 
līdzfi nansējumu teritorijas a�  s� bai uzņēmējdarbības 
veicināšanas nolūkos, tām nav ne � kai ideju, ko varētu 
darīt, bet pat vēlmes. 

• Tuvojo� es straujai Eiropas Savienības (ES) fondu ap-
guvei, Latvijā būvniecībā gaidāms ļo�  liels darbaspēka 
iztrūkums, tāpēc ir ļo�  svarīgi, lai visi ES fondu projek�  
ne� ktu īsteno�  vienlaicīgi, jo šādā gadījumā cie� s pro-
jektu kvalitāte.

• Pēdējo nedēļu laikā lielās par� jās Latvijā � ek ievesta 
Spānijas cūkgaļa, tādējādi no veikalu plauk� em izspie-
žot vietējo produkciju. Saskaņā ar Eiropas Savienības 
regulām gaļai obligā�  ir jānorāda izcelsmes vieta, tā-
pēc pircējiem gan lielveikalos un � rgos, gan restorānos 
ir � esības pārdevējiem vaicāt informāciju par cūkgaļas 
izcelsmi. Pēc Eiropas Komisijas da� em, Spānija ir vie-
na no Eiropā lielākajām an� bio� ku patērētājām cūk-
kopības nozarē. Latvijas cūku selekcijas organizācijas 
šodien organizē Cūkgaļas kvalitātes dienu, kuras mēr-
ķis ir veicināt Latvijā audzētas cūkgaļas noietu vietējā 
� rgū.



2016. gada 28. oktobris2

Pasaulē Noslēdzies Indricas baznīcas jumta rekonstrukcijas projekts
Vairāk nekā 6 gadus meklēju 

iespēju atjaunot baznīcas jumtu. 
Bija uzrakstīti vairāki naudas lī-
dzekļu piesaistes pieteikumi. Da-
žādu organizāciju pārstāvji brau-
ca apskatīt objektu un konstatēja, 
ka viss ir kārtībā. Es tikos ar at-
bilstošu institūciju pārstāvjiem, to-
mēr visam bija jānotiek savā lai-
kā. Un beidzot ir pienācis Indricas 
baznīcas atjaunošanas brīdis.

Pašlaik ir nokrāsots jumts, 
daļēji izremontēts baznīcas tor-
nis, kā arī ierīkotas jaunas ūdens-
notekas. Pirms šiem darbiem bija 
nepieciešams pārbūvēt apkures 
sistēmu.

Pateicos visiem, kuri palī-
dzēja šajos remontdarbos. Īpašu 
pateicību par palīdzību projekta 
realizācijā gribu izteikt Dzintrai 
Bukevičai, Krāslavas novada do-
mes priekšsēdētājam Gunāram 
Upeniekam un deputātiem par 
labiem padomiem un finansiālu 
palīdzību.

Arī Kalniešu pagasta darbi-
nieki un pārvaldes vadītāja Gun-
dega Grišāne sniedza savu atbal-
stu. Tika izremontēta katlu māja 
un durvis, palīdzība tika sniegta 
arī citos darbos.

Nav noslēpums, ka pēc līgu-
ma noslēgšanas ar celtniecības 
firmu gadās arī nepatīkamas si-
tuācijas. Taču mūsu gadījumā 
tādu nebija. Strādājām ar Krās- 
lavas firmu “RH Būve”, tās vadī-
tājs Ruslans Homutiņins spēja 
kvalitatīvi veikt remontdarbus par 
tādiem līdzekļiem, kādi mums bija 

pieejami.
Pateicos visiem, ko neno-

saucu šajā rakstā, bet kas palī-
dzēja šī projekta īstenošanā.

Galvenais - es pateicos 
Dievam par to, ka Viņš deva ie-
spēju paveikt šo darbu. Daudzi 
mūsu labie darbi neaizies kopā ar 
mums mūžībā kā Dieva velte, ja 
tie netika veikti ar Dieva svētību. 
Tāpēc pacentīsimies visu darīt ar 
Dieva svētību.

Drīz svinēsim Latvijas simt-
gadi, tāpēc jau tagad jādomā par 
to, kādu dāvanu mēs pasniegsim 
savai valstij jubilejā. Manuprāt, 
vislabākā dāvana ir mūsu iepriek-
šējo paaudžu atstātā vēsturiskā 
mantojuma saglabāšana. Laukos 
tie ir galvenokārt dievnami, jo tie 
tika būvēti un uzturēti kopīgiem 
spēkiem. Ir vērts aizdomāties par 
to.

Indricas 
katoļu diev-
nams ir vai-
rāk nekā 300 
gadus sens. 
Kur cilvēki  
guva spēkus, 
lai dzīvotu un 
i z d z ī v o t u ? 
Baznīcā, pie 
Dieva. Pagā-
ja kari, pos-
ta laiks, kā 
arī nedaudz 
m i e r ī g ā k i 
laiki - bet 
d i e v n a m s 
joprojām pa-

stāv. Tāpēc mums ir jāpacenšas 
saglabāt to, kas mums ir atstāts 
kā senču mantojums.

Ceru, ka līdz Latvijas simtga-
dei mēs varēsim nokrāsot dievna-
mu no ārpuses un paveiksim arī 
citus darbus, ja Dievs dos mums 
savu svētību.

Tiem, kuri vēlas ziedot savus 
līdzekļus Indricas baznīcas atjau-
nošanai, ir minēti norēķinu konta 
dati. Bet pirms tam lūdzu sazinā-
ties ar mani, lai konkretizētu un 
saskaņotu ziedojuma mērķi.

Indricas Svētā Jāņa Kristītā-
ja Romas katoļu draudze, Valsts 
kase, konta Nr.:

 LV92TREL922386600100B.

Priesteris Genādijs Alferovs

Pirmie migranti Norvē-
ģijā

Norvēģijā šonedēļ ieradīsies 
pirmie 20 no 1500 migrantiem, ko 
tā brīvprātīgi piekritusi uzņemt Ei-
ropas Savienības (ES) migrantu 
pārvietošanas mehānisma ietva-
ros. Lai gan Norvēģija nav ES da-
lībvalsts, tās parlaments decem-
brī nolēma, ka Norvēģija šogad 
ES programmas ietvaros uzņems 
750 migrantus un tikpat daudz arī 
2017. gadā. Migranti tiks uzņem-
ti no Itālijas un Grieķijas. Tomēr 
tiem netiks automātiski piešķirts 
patvērums.

Klaunu incidenti 
Vācijā pēdējās nedēļās pie-

dzīvoti 370 incidenti ar tā saukta-
jiem biedējošajiem klauniem. In-
cidentu vidū ir gan klaunu tērpos 
ģērbušos cilvēku pamanīšana, 
gan klauni šausminošās maskās, 
biedējot garāmgājējus, gan arī 
uzbrukumi ar nažiem un citiem ie-
ročiem, tostarp beisbola nūjām un 
motorzāģiem. Lielākais biedējošo 
klaunu uzbrukumu skaits reģis-
trēts tādās Vācijas rietumu pilsē-
tās kā Dīsburga, Ķelne un Āhene, 
kuru iedzīvotāji plaši pārņēmuši 
ASV radušos māniju. Tuvojoties 
Helovīnam, arī Austrijā vairāki cil-
vēki guvuši savainojumus biedē-
jošu klaunu tērpos ģērbušos cil-
vēku uzbrukumos. Trīs “šausmu 
klaunu” tērpos ģērbušies vīrieši 

ar beisbola nūju nedēļas nogalē 
kādā Tiroles pilsētā uzbrukuši 19 
gadus vecam vīrietim. Citā inci-
dentā nopietni tika savainota 16 
gadus veca skrējēja, kura nokri-
ta no nogāzes pēc tam, kad viņu 
pārbiedēja viņas priekšā izskrējis 
“klauns”. Policija vairākkārt nāku-
si klajā ar paziņojumiem, aicinot 
nevalkāt klaunu maskas.

Zemestrīces Itālijā
Spēcīga zemestrīce trešdien 

satricinājusi Itālijas vidieni un biju-
si arī jūtama galvaspilsētā Romā. 
Nav ziņu, ka zemestrīce būtu 
nodarījusi postījums, pazemes 
grūdieni sašūpojuši vairākus gad-
simtus senās palaco ēkas Romas 
centrā. Zemestrīces spēks bija 
5,4 magnitūdas. 

Evakuējas Krievijas 
premjers

Inovāciju foruma darbu Krie-
vijā, Skolkovā, pārtraukuši vairāki 
blīkšķi, un no turienes evakuēts 
Krievijas premjers Dmitrijs Med- 
vedevs, kā arī Krievijas valdī-
bas locekļi. Pēc blīkšķiem zālē 
radies sadūmojums un visiem 
tur esošajiem cilvēkiem zāle bija 
jāpamet. Tiek norādīs, ka noticis 
īssavienojums, kā rezultātā vienā 
no zālē esošajiem kupoliem radu-
sies aizdegšanās. 

Ko darīt, ja uz jūsu iesniegumiem dome nesniedz atbildes?
Kāda Aglonas novada iedzīvotāja vērsās 

laikraksta “Ezerzeme” redakcijā ar lūgumu no-
skaidrot, kādā veidā tai vērsties tiesā par Aglo-
nas novada domes faktisko rīcību, kas nesniedz 
rakstveida atbildi uz viņas iesniegumu vairāku 
mēnešu garumā?

Līdzīga prasība jau septembrī izskanēja arī 
no kāda Krāslavas novada iedzīvotāja, kurš uz 
saviem iesniegumiem, ko iesniedzis Krāslavas 
novada domē, vairākus mēnešus nav saņēmis 
atbildes. 

Pētot šo problēmu, tika secināts, ka arī Dag- 
das novada dome līdzīgā veidā audzina dažu ie-
dzīvotāju pacietību, liekot tiem gaidīt atbildes uz 
uzdotajiem jautājumiem vairākus mēnešus.

Vai novada domei ir tiesības neatbildēt uz 
iedzīvotāju iesniegumiem? Cik ilgā laikā tai jā-
sniedz rakstveida atbilde? Kādā veidā notiek 
iesnieguma izskatīšana domē? Ko savai aizstāvī-
bai kā argumentus min pašvaldību vadītāji? Uz 
kādiem jautājumiem pašvaldības baidās sniegt 
rakstveida atbildes? Kāds sods draud pašvaldī-
bām par iesnieguma neizskatīšanu un atbilžu 
nesniegšanu? Par šiem un citiem jautājumiem 
plašāk šajā un turpmākajos rakstos. 

Aktuālo problēmu sāksim risināt ar konkrē-
tiem piemēriem no Krāslavas novada pašvaldī-
bas.

Krāslavas novadā Zigmunda Paškeviča vārds 
nav svešs. Iespējams daudziem, dzirdot šo vār-
du, rodas pozitīvas emocijas, daudziem negatī-
vas, iespējams, kādam emocijas ir neitrālas. Bet 
vai tad visiem vari būt labs? Laikrakstam “Ezerze-
me” šis vārds arī nav svešs, jo ar laikraksta starp-
niecību ilgstošu gadu garumā Z.Paškevičs ir aktu-
alizējis ne vienu vien sabiedrībai aktuālu tēmu. 
Pēdējā laikā aktīvi darbojas Krāslavas novada 
pensionāru biedrībā, rūpējoties par pensionāru 
tiesību ievērošanu, kādēļ ieguvis savu pienāku-
mu izpildes nosaukuma saīsinājumu - pensionā-
ru tiesībsargs, ar ko parakstās gan zem publicē-
tajiem rakstiem, gan iesniegumos. 

Runājot par iesniegumiem, kas tiek iesnieg-
ti novada domē, vēlamais skatījums uz ikvienu 
personu būtu tieši šis - neitrāls, jo likums paredz, 
ka pret visiem iesniegumu iesniedzējiem jāie-
vēro vienlīdzības princips “Viens likums - viena 
taisnība visiem!”. Bet vai ikdienā novada priekš-
sēdētājiem pietiek prasmes un godaprāta to ie-
vērot? 

Par kādiem jautājumiem Krāslavas novada 
domes priekšsēdētājs G.Upenieks savai aizstā-
vībai atbild: “Kāds jautājums - tāda atbilde”?

Šī gada 13. jūnijā Krāslavas novada pensio-
nāru biedrības pensionāru tiesību aizstāvis (tie-
sībsargs) Z. Paškevičs vērsās Krāslavas novada 
domē ar iesniegumu, kurā lūdza priekšsēdētā-
jam G.Upeniekam izsniegt priekšsēdētāja viet-
nieka Aleksandra Jevtušoka amata aprakstu. Uz 
šo iesniegumu nekāda atbilde netika saņemta.

Šī gada 8. jūlijā ar citu jautājumu šī pati per-
sona vērsās ar iesniegumu Krāslavas novada 
domē. Tas bija adresēts ne tikai priekšsēdētājam 
G. Upeniekam, bet visiem domes deputātiem. 
Iesniedzējs savā iesniegumā lūdza: “Gatavojot 
masveida protesta akcijas sakarā ar Valdības ne-
vēlēšanos un nespēju uzlabot pensionāru dzīves 
līmeni, bet tieši pretēji to pasliktinot, kā piemē-
ru varētu minēt - gan abonentmaksas ieviešanu 
elektrības pieslēgumam, gan tikko pieņemto 
Saeimas lēmumu par PVN ieviešanu dzīvojamo 
māju uzturēšanas izdevumiem, mums jābūt pār-
liecinātiem, ka pašvaldību līmenī tiek veikti ne-
pieciešamie pasākumi pensionāru dzīves līmeņa 
uzlabošanai, t.sk. nodrošināta racionāla un eko-
nomiska valsts iedalīto līdzekļu lietošana. 

Šaubas par to, ka tas tā notiek, izraisa situā-
cija veselības aprūpē, kad, samazinoties gultu 
skaitam un sniedzamās medicīniskās palīdzības 
apjomam, vairāk kā desmit gadu laikā SIA “Krās- 
lavas slimnīca” galvenā ārsta Aleksandra Jevtu-
šoka gada alga pieaugusi no 8 018 EUR 2004. 
gadā līdz 24 661 EUR 2014. gadā (dati ņemti no 
A.J. Valsts amatpersonas deklarācijas). Tajā pašā 
laikā mūsu rīcībā nav nekādu datu par to, cik ra-
cionāli un ekonomiski tiek izmantoti veselības 
aprūpes finansēšanai iedalītie Valsts līdzekļi. 

Šajā sakarā lūdzu izsniegt man SIA “Krāslavas 
slimnīca” finansiālās darbības pārskatus vismaz 
par pieciem pēdējiem gadiem - 2011., 2012., 
2013., 2014. un 2015. gadu.”

Arī uz šo iesniegumu nekāda atbilde netika 
saņemta.

Šī gada 12. jūlijā šī pati persona vērsās ar 
iesniegumu, kas adresēts Krāslavas novada do-
mei, kurā lūdz sniegt atbildes uz viņa uzdotajiem 
jautājumiem: “Uzmanīgi izpētīju A. Jevtušo-
ka gada deklarācijas par periodu no 2002. līdz 
2015. gadam. Mani jautājumi ir sekojoši:

- Vai un kad novada dome ir devusi atļauju pa-
pildus amatu ieņemšanai?

- Kā praktiski notika ieņemto amatu pienāku-
mu izpilde, ja tie ir reģistrēti vienā adresē - Krā-
slava, Rīgas iela 159, kas nozīmē, kas visus trīs 
amata pienākumus viņš ir pildījis vienlaicīgi vie-
nā kabinetā, poliklīnikas telpās, darba algu gan 
saņemot par katru ieņemamo amatu atsevišķi?

- Kā ir ar Likuma “Par interešu konflikta novēr-
šanu valsts amatpersonu darbībā” ievērošanu?

Vēlos saņemt rakstisku, juridiski korektu atbildi.”
Arī uz šo iesniegumu nekāda atbilde netika 

saņemta.
Grūti nepamanīt, ka visos iesniegumos figurē 

priekšsēdētāja pirmā vietnieka Aleksandra Jev-
tušoka vārds, kurš amatu ieņem veselības jomā. 
Iespējams, tam ir kāds iemesls, zinot to, ka Z.Paš-
kevičs kādreiz bija saistīts ar veselības jomu, taču 
tas nekādā ziņā nedrīkstētu ietekmēt Krāslavas 
novada domes atbilžu sniegšanu, ignorējot un 
neievērojot iesnieguma likuma prasības. Pirms 

iepazīstamies ar Krāslavas novada priekšsēdē-
tāja Gunāra Upenieka argumentiem, kāpēc ne-
tika sniegtas atbildes, izpētīsim, ko iesniegumu 
iesniedzēju aizstāvībai paredz “Iesnieguma li-
kums”. 

Iesnieguma likuma galvenais mērķis ir veicināt 
privātpersonu līdzdalību valsts pārvaldē. 

Likums nosaka kārtību, kādā privātpersona ie-
sniedz un iestāde vai privātpersona, kas īsteno 
valsts pārvaldes uzdevumus, izskata dokumen-
tu, kurā ietverts iestādes kompetencē esošs lū-
gums, sūdzība, priekšlikums vai jautājums — tas 
ir iesniegums, un atbild uz šo iesniegumu.

Ja iedzīvotājs vēršas novada domē ar vēlmi 
iesniegt iesniegumu, atbildīgās personas pienā-
kums ir konstatēt iesnieguma formas atbilstību 
iesnieguma likumam, tas nozīmē, ja iesniedzējs 
vēršas mutvārdos, darbiniekam likuma noteiktā 
kārtībā jāuzklausa persona un jāsastāda rakstvei-
dā iesniedzēja prasība, jautājums, lūgums, 
priekšlikums u.c. Pēc iesnieguma sastādīšanas, 
lūdzot personu parakstīt sagatavoto rakstveida 
iesniegumu.

Ja iesniedzējs vēršas domē ar jau rakstveidā 
sagatavotu iesniegumu, atbildīgajai personai 
pirms reģistrēšanas jāpārliecinās par iesniegu-
ma formas atbilstību, tas ir – jāpārliecinās, vai ie-
sniegumā pieminēts iesniedzēja vārds, uzvārds, 
adrese, kā arī jāpārliecinās, vai iesniedzējs savu 
iesniegumu ir parakstījis. Ja iesniegumā tiek pa-
manīta kāda neprecizitāte, tā jānovērš uz vietas. 
Ja iesniegums saņemts pa pastu, ir pamanīta 
nepilnība un ir iespējams ziņot iesniedzējam, ka 
iesniegums netika reģistrēts, jo pamanītas nepil-
nības, tad jālūdz nepilnības novērst. 

Iesniegums jāreģistrē iesniegumu žurnālā, 
piešķirot tam kārtas numuru un tad jāvirza tālāk 
adresātam. Savukārt adresātam, iepazīstoties ar 
iesniegumu saturu, jāsniedz atbilde pēc būtības. 

Ja novada dome, saņemot iesniegumu, kon-
statē, ka saņemtais iesniegums pilnībā vai kādā 
daļā nav šīs iestādes kompetencē, tā septiņu 
darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas 
dienas par to informē iesniedzēju un, ja iespē-
jams, norāda kompetento iestādi, kurā iedzīvo-
tājiem vērsties.

Novada domei uz iesniegumu jāatbild pēc 
būtības (sniedzot atbildes uz jautājumiem) un 
atbildi jāsniedz saprātīgā termiņā, ņemot vērā 
iesniegumā minētā jautājuma risināšanas stei-
dzamību, bet ne vēlāk kā viena mēneša laikā no 
iesnieguma saņemšanas, ja likumā nav noteikts 
citādi.

Tas nozīmē, ka Zigmunda Paškeviča gadījumā 
atbildes vajadzēja saņemt mēneša laikā no ie-
snieguma iesniegšanas dienas. Bet, ja iesniegu-
mos tika pamanītas kaut kādas neprecizitātes, 
kas likuma kārtā varētu kavēt iesniegumu izska-
tīšanu, domei bija jāsniedz starpziņojums, kurā 
jānorāda iemesli iesniegumu neizskatīšanai. 

Taču ne viens, ne otrs atbildes veids iesniedzē-
jam netika saņemts. 

Ņemot vērā, ka Z.Paškevičs savā iesniegumā 
aktualizē pastiprinātu sabiedrības interesi izrai-
sītu jautājumu, savā iesniegumā minot “mums 
jābūt pārliecinātiem, ka pašvaldības līmenī tiek 
veikti nepieciešamie pasākumi pensionāru dzī-
ves līmeņa uzlabošanai” iesnieguma likums pa-
redz, ka Krāslavas novada dome, pirms vai pēc 
minētās atbildes sniegšanas, varēja publicēt at-
tiecīgu informāciju laikrakstā, iestādes mājasla-
pā internetā vai Vienotajā valsts un pašvaldību 
pakalpojumu portālā, kā arī izlikt to iestādes ap-
meklētājiem pieejamā telpā.

Vienā no Z.Paškeviča iesniegumiem jautājuma 
formā tika ietvertas aizdomas par sūdzību, kurā 
iestādei izteikta neapmierinātība par tās kompe-
tencē esošu jautājumu vai iestādes darbinieka 
rīcību, Krāslavas novada domei savā atbildē bija 
jāpiemin un jānorāda apsvērumi, kas ir par pa-
matu šādai iestādes vai tās darbinieka rīcībai.

Tomēr neviens iesniegums tā arī netika izskatīts 
un likumā noteiktā kārtā netika sniegta atbilde.

Vēršoties pēc atbildēm Krāslavas novada 
domē, tika noprasts, ka visi šie iesniegumi no 
atbildīgās personas puses tika pieņemti un reģis-
trēti iesniegumu žurnālā, nodoti tālāk izskatīša-
nai priekšsēdētājam G.Upeniekam, taču atpakaļ 
no viņa tā arī netika saņemti. 

Kāpēc bieži vien Aglonas, Dagdas un Krāsla-
vas novada iedzīvotāju “neērtie iesniegumi” 
iestrēgts pašvaldības vadītāju kabinetos, seifos, 
rakstāmgaldu atvilktnēs, dokumentu mapēs, ie-
spējams pat papīrgrozos?  

Lai noskaidrotu, kāpēc domē iestrēguši Z.Paš-
keviča iesniegumi, atbildi labprātīgi sniedza 
Krāslavas novada domes priekšsēdētājs Gunārs 
Upenieks: “Ja iesniedzējs parakstās ar parakstu  
– Krāslavas novada pensionāru biedrības pensio-
nāru tiesībsargs - , tad es varu ilgi domāt. Tas, 
protams, mulsina. Es saprotu, ka var parakstīties 
- es, mākslinieks no Indricas - un mums jāat-
saucas un jāatbild. Z.Paškeviča kungs ir diezgan 
pazīstama persona, viņš piedalās pat tikšanās ar 
iedzīvotājiem. Kaut gan, sapulcēs, kur es pieda-
lījos, viņa nebija, bet, kur viņš piedalījies, otrādi 
- es netiku. Jautājums, kas skar, kā saprotu un 
atceros , “ Krāslavas nami”...

Iesniegumi nav par “Krāslavas nami”, bet gan 
par Jūsu pirmo vietnieku Aleksandru Jevtušoku 
un viņa amata aprakstu.

Šodien var Krāslavas novada pašvaldības noli-
kumā uzzināt visu, ar ko nodarbojas priekšsēdē-
tāja vietnieks A. Jevtušoks, un iepazīties ar viņa 
pienākumiem. 

Vai uz to iesniegumu bija grūti atbildēt 
rakstveidā, kā to paredz Iesnieguma likums? 

Bet tas ir atrodams mūsu Krāslavas novada 
pašvaldības mājaslapā. 

Turpinājums 4. lpp.

Padoms Aglonas, Dagdas, Krāslavas iedzīvotājiem, kuri cietuši no pašvaldības faktiskās rīcības



32016. gada 28. oktobris

Vēstures skolotāju pieredzes apmaiņas seminārs Aglonā 
“Draudzīgā tik-

šanās” - tā šo akti-
vitāti nosauca pie-
redzes apmaiņas 
semināra dalībnieki, 
pasākums notika 
24. oktobrī Aglonas 
vidusskolā. Sko-
lotājiem obligāti ir 
nepieciešams satik-
ties, lai apmainītos 
viedokļiem, dalītos 
pieredzē, apspriestu 
kopīgas problēmas 

un veiksmīgākos pedagoģiskos atradumus. Šādas 
tikšanās bieži sniedz skolotājiem daudz vairāk jau-
nu zināšanu un prasmju, nekā kursi, kurus orga-
nizē zinoši eksperti, kuri reizēm vispār nekad nav 
strādājuši skolā. 

“Draudzīgās tikšanās” seminārā piedalījās 
vēstures skolotāji no Aglonas, Krāslavas, Dagdas 
un Smiltenes novada. Viesi no Smiltenes atbrauca 
ne tikai pieredzes apmai-
ņas dēļ, bet lai apskatītu 
ievērojamākos objektus: 
Aglonas baziliku, Kristus 
Karaļa kalnu un Veln- 
ezeru. Taču no sākuma 
– darbs seminārā. 

Tikšanās saimnie-
ki, Aglonas vidusskolas 
skolotāji, organizēja šo 
aktivitāti neformāli un ļoti 
radoši. Pedagogus sagai-
dīja meitenes tautastēr-
pos, folkloras ansambļa 
dalībnieces. Ikviens, kurš 
iegāja zālē, saņēma dā-
vanu: sulīgu ābolu ar pa-
pīra kļavu lapu, uz kuras 
varēja izlasīt gudrus vārdus. Vienkārši, bet gaumī-
gi. Tālāk – vēl vairāk. Vēsturnieki sagatavojās no-
klausīties nelielu koncertu, bet viņiem piedāvāja ne 
tikai priecāties par dziesmu dziedāšanu, bet arī pa-
šiem apgūt latgaliešu deju soļus. Pēc iesildīšanās 
dejā, semināra dalībniekus sveica skolas direktore 
Lidija Šatilova. Mācību iestādes vadītāja aicināja 

visus sadarboties, paziņoja par to, ka skola ir at-
vērta kontaktiem, un piedāvāja klātesošajiem pie-
dalīties radošās darbnīcas aktivitātēs un izveidot 
improvizētu rotājumu par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai. Vēsturnieki labprāt iesais-
tījās šajā darbā un sāka aizrautīgi vērt pērlītes uz 
spraužamadatas, lai izveidotos raksts valsts karo-
ga krāsās. Ar rezultātu lepojās visi.  

Izrotājušies ar improvizētām saktām patriotis-
kās krāsās, skolotāji labprāt piekrita kopā nofoto-
grafēties. Jūsu padevīgajam kalpam pērlīšu deko-

ru pasniedza darbnīcas vadītāja, skolas mājturības 
skolotāja. Par pasākuma aktivitāšu fotografēšanu. 
Pēc tik neparastas, bet ļoti patīkamas ievaddaļas 
vēsturnieki devās uz kabinetu, kurā notika tikša-
nās, apspriede un pieredzes apmaiņa. 

Semināra darbs sastāvēja no trim daļām. No 
sākuma par savu darbu un novitātēm (tai skai-
tā par skolu tīkla optimizāciju) pastāstīja viesi no 
Smiltenes, kur šajā mācību gadā vienā skolā ap-
vienoja trīs izglītības iestādes. Pēc tam iniciatīvu 
uzņēmās Krāslavas vēsturnieki. Viktorija Nalivaiko 
pastāstīja par darba plāniem, prezentēja savas 
metodiskās izstrādnes, aktualizēja jautājumu par 
dažādiem konkursiem un priekšmetu olimpiādēm. 
Semināra trešajā daļā Aglonas internātvidusskolas 
direktores vietniece pastāstīja par vizīti Somijā un 
iepazīšanos ar izglītības sistēmas īpatnībām Si-
beliusa un Muminu valstī. Viņas stāstījums visiem 
patika, Somijas kolēģus var arī apskaust, taču mēs 
neesam Somijā, mums ir jāmeklē savs veiksmīgais 
ceļš skolēnu apmācības un audzināšanas jomā. 
Skolotāji apsprieda arī tos jaunievedumus Latvijas 

izglītības sistēmā, kas ir 
saistīti ar skolēnu kom-
petencēm... Nāk jaunas 
pārmaiņas... 

Skolotāji dalījās 
viedokļos arī par jauno 
pedagogu darba samak-
sas modeli, skanēja joki 
un vairāki sarkastiski 
komentāri, bet aiz jautrī-
bas bija skaidri jūtamas 
skumjas, ilgas pēc stabi-
litātes profesijā, pēc tiem 
laikiem, kad reformas ne-
notika tik bieži un nepār-
traukti... 

Tikšanās laiks pagā-
ja nemanot. Atvadoties 

no kolēģēm, pie kafijas tases skolotāji vienojās 
par tikšanos nākamajā gadā Smiltenē. Pa ceļam 
uz mājām turpinājās sarunas par plāniem, konkur-
siem, olimpiādēm, kas notiks mūsu novadā, par 
ekskursijām, par projektiem un tiem fondiem, kuri 
piešķir finansējumu vēsturniekiem. Skolotāji - tie ir 
cilvēki, kuri visu laiku domā par savu darbu. Profe-

sijas īpatnība. 
Ceļš līdz 

Aglonai bija sa-
režģīts, vajadzē-
ja apbraukt to 
ceļa posmu, ko 
pašlaik rekons-
truē. Arī tās ir 
pārmaiņas. Drīz 
vien šis ceļš būs 
ērts, līdzens un 
atjaunots. Atliek 
cerēt uz to, ka 
pēc reformām un 
novitātēm, mūsu 
valsts izglītības 
sistēma strādās 

izcili, bet atestāti par vidējo izglītību tiks atzīti pat 
visprestižākajās pasaules universitātēs... Tāpat kā 
Sibeliusa un Muminu valstī... Somijā ar šo problē-
mu tika galā 20 gadu laikā. Un tagad bauda sava 
darba augļus... Bagātīgus un saldus... 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 

ATTĒLOS: Aglonas vidusskolas direktores 
apsveikums; norisinās pieredzes apmaiņa; 
vēsturnieki dejo; kopbilde.

Zelta dālijas, sārtie pīlādži... 

Atvasara, laiks, kad jāgatavojas ziemai. Šķiet, ka tas ir ļoti skumjš gada pe-
riods, bet Šķeltovā oktobra beigās notiek tradicionālie pagasta svētki. “Ezerze-
me” vienmēr ar milzīgu prieku pieņem uzaicinājumus, bet šoreiz arī bija, par ko 
brīnīties. No slavenās “Zvonnicas” pirmā akorda, kas piedāvāja klātesošajiem 
retro stilu, dziesmu un deju upe burtiski appludināja zāli. Lieliska programma, 
kurā bija lielākoties jauni priekšnesumi un arī skatītāju iemīļotas dziesmas, 
dejas un pat teātra kompozīcija vietējo zvaigžņu izpildījumā. Skatītāji ļoti silti 
pieņēma dziedātāju ansambļus no Aglonas, Biķerniekiem, “Varavīksni” no 
Krāslavas. Skanēja dziesmas latviešu, latgaliešu, krievu, baltkrievu un poļu va-
lodās. Ar savu balsi zāli savaldzināja solists Andris Bižāns. Deju žanrā ar meis-
tarību un skatuves tērpu spilgtumu izcēlās gan Svariņu “LORETA”, gan Grāveru 
“Li-dejas”. Neiztika arī bez pārsteiguma: Izvaltas “Blāzma” ne tikai dziedāja, bet 
arī piedāvāja deju kompozīciju kopā ar vadītāju Allu Zabelovu. Bet “Zvonnica” 
uzstājās īpaši veiksmīgi, jo gaidāmi lieli svētki, divdesmit gadu jubileja kolektī-
vam, ko izveidoja Ļena Afanasjeva.                                  Aleksejs GONČAROVS 



2016. gada 28. oktobris4

Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Priekšsēdētāja kungs, ne man Jūs mācīt. 

Normatīvajos aktos ir noteikts, kādā veidā ie-
snieguma iesniedzējam jāatbild, ja informācija 
ir pieejama masu saziņas līdzekļos, pašvaldības 
mājaslapā vai kur citur. Tad uz iesniegumu bija 
jāatbild likuma noteiktā kārtībā, minot visu to, 
ko Jūs man pašlaik sakat. 

 Ziniet, ja cilvēks raksta, ka viņš ir pensionāru 
tiesībsargs, tātad viņam ir jābūt jau pietiekoši 
gudram, lai uzņemtos tādu amatu. Plus, man ir 
pieņemšanas dienas, kad viņš noteiktā laikā var 
iepazīties ar manu konkrēto atbildi. 

Vai Jūs tas būsiet, kas to “gudruma” pakāpi 
konstatēs? Jūs personai oficiālu rakstveida atbil-
di nesniedzāt, bet aicināt ierasties uz domi pēc 
Jūsu mutvārdu atbildes? Vai es sapratu pareizi? 

Domāju, ka par rakstveida atbildi mums to 
nosaka Krāslavas novada domes nolikums, kas 
visiem ir pieejams, tas apstiprināts ministrijā. To 
mēs neesam mainījuši. 

Diemžēl to pilnā mērā nenosaka novada do-
mes nolikums, bet gan “Iesnieguma likums”. 
Jums kā priekšsēdētājam tas būtu jāzina. Jūs kā 
priekšsēdētājs domes nolikuma ietvaros varat 
iesniegumu virzīt atbildēšanai atbildīgajām amat-
personām vai darbiniekiem, taču Jums nav tiesī-
bu izlemt par atbildes nesniegšanu, tādējādi pār-
kāpjot “Iesnieguma likuma” prasības. Rakstveida 
atbilde jebkurā gadījumā bija jāsniedz.

Es domāju, ja jau esat uzsākusi pētīt šo jau-
tājumu, jāņem vērā arī pirmais iesniegums no 
šīs pensionāru biedrības. Tas bija valdes sēdes 
lēmums - pieņemt darbā Z.Paškeviču par neiro-
logu, ja tā pareizi saucu šo amatu. Ko Jūs par to 
sakāt? Cilvēks bez sertifikāta lūdz viņu pieņemt 
darbā par ārstu.

Ja cilvēkam nav atbilstošas izglītības vai ser-
tifikāta, Jums tā viņam arī jāatbild. Ikviens var 
lūgt, ko vien vēlas. Es jau arī varu lūgt pieņemt 
mani mikroķirurga amatā. Tāpēc jau ir CV izskatī-
šanas komisija, kurai nevis durvis jāaizver un nav 
jāatbild, bet jākonstatē mana atbilstība vai neat-
bilstība lūgtajam ieņemamajam amatam. Es te 
vairāk saskatu Jūsu neprasmi aiz durvīm atstāt 
individuālo attieksmi pret konkrēto personu. 

Tā attieksme rodas no šādiem momentiem.
Skumji, ja priekšsēdētāji savā argumentācijā 

par atbilžu nesniegšanu uz iesniegumiem min 
attieksmi. Ņemot vērā, ka labas pārvaldības 
princips, Krāslavas novada domes ētikas ko-

dekss, “Iesnieguma likums” paredz pavisam 
citu argumentāciju, kas ir iesniedzēja pusē. 

Ja vērtēsiet visus iesniegumus kopā, tad uz-
rakstiet savā rakstā arī par šo. Pirms radās pen-
sionāru tiesībsargs, radās diplomēts ārsts - nei-
rologs ar sertifikātu... tā ir sistēma, kas lielā mērā 
ir problemātiska. 

Vai nav tā, ka īstā problēma slēpjas arī jau-
tājumos, kurus Z.Paškevičs savā iesniegumā uz-
dod? Iepazīstoties ar likumu “Par interešu kon-
flikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”, 
Jūs nesaskatāt interešu konfliktu Jūsu vietnieka 
A. Jevtušoka amatu apvienošanā?

Es nesaskatu, ņemot vērā, ka viņš ir neapmak-
sāts vietnieks. Jūs zināt, ka viņš nesaņem algu? 

Mēs to zinām, bet vai vienmēr un vai tikai at-
algojums iepriekš viņu nostādīja interešu kon-
flikta situācijā, ja jau Jūs pieminat tikai atalgo-
jumu? Un kā ir ar piedalīšanos lēmumprojektu 
izstrādē un lēmumu pieņemšanā, ņemot vērā, 
ka viņš ir arī sociālo un veselības attīstības lietu 
un plānošanas un infrastruktūras attīstības lie-
tu komiteju loceklis? 

Tas jautājums ir sakārtos un nerada interešu 
konfliktu. Mēs to jautājumu skatāmies ļoti uz-
manīgi. Varat iepazīties ar protokoliem, paska-
tīties un pārliecināties, ka viņš tajos jautājumos 
nebalso. Tas ir KNABa jautājums iesācējiem. Ie-
spējams, kādā protokolā varētu būt ieviesusies 
drukas kļūda, bet viņš nebalso jautājumos, kas 
skar slimnīcu. Šis jautājums ir vienkāršs, lai to 
nepamanītu vai noķertu jebkurš KNAB iestādes 
atbildīgais darbinieks. Es domāju, ka interešu 
konflikta nav.

Man ir interese informēt novadu iedzīvotājus 
un pašvaldību vadītājus par tiesībām un pie-
nākumiem - kādā veidā izskatāmi iesniegumi. 
Diemžēl novada domes priekšsēdētāji kļuvuši 
tik bezkaunīgi, ka neatrod laiku un vēlēšanos 
atstāt “attieksmi” pret pensionāru tiesībsar-
giem ārpus domes durvīm un nesniedz atbildes 
uz iesniegumiem. Vai nebija vieglāk aizmirst 
īpašo attieksmi un atbildēt likuma noteiktā kār-
tībā? Presei nebūtu pamata pie Jums vērsties 
ar šadiem jautājumiem.

Jūs sakāt, ka man vajag aizmirst attieksmi un 
strādāt likuma noteiktā kārtībā? Bet es to sa-
protu, ka viņu nepieņēma darbā slimnīcā, tāpēc 
tas viss arī sākās. Jāsāk ar vienkāršāko, ka cilvēks 
saka, ka viņam ir sertifikāts, un Krāslavas novada 
pensionāru biedrības valde pieņēma tādu lēmu-
mu - bez sertifikāta pieņemt viņu par ārstu, un 

pēc tā visa vērsties pret A. Jevtušoku.... Z.Paške-
vičs labi zina, ka A. Jevtušokam slimnīcā ir līgums 
par finansēšanas kārtību. 

Vēlreiz jums atgādinu, ka iesnieguma likums 
neparedz kārtību nesniegt atbildi, ja priekš-
sēdētājam vai iestādei ir īpaša attieksme pret 
kādu konkrētu personu. Vai šis ir vienīgais gadī-
jums, kad dome nesniedza atbildi?

Bija viens gadījums, kad iedzīvotājs lūdza no-
saukt Ukrainas prezidenta adresi vai pieņemša-
nas laikus, telefonu. Un Jūs man šodien sakāt, ka 
man uz to vajag atbildēt? 

(Es to neteicu, un teikt nevarēju, jo par tādu 
iesnieguma esamību uzzināju tikko intervijas lai-
kā no priekšsēdētāja, kurš pats nezina, kāpēc to 
man jautāja apgalvojuma veidā. Kam negadās… 
Pēc tik smagas intervijas var šķist, ka šādi jautā-
jumi tiešām izskan.) 

Labi, ka mēs zinājām, kas tas par cilvēku, bet es 
nebrīnos, ka viņš varētu doties arī uz “Ezerzemes” 
redakciju. Jautāju, kādam nolūkam viņam tas ne-
pieciešams. Viņš atbildēja, ka vēlas personiski uz-
rakstīt. Ir arī tādi iesniegumi.

Jūs viņam sniedzāt rakstveida atbildi?
Es labprāt Jums uzdotu jautājumus, uz kuriem 

nav atbilžu.
Kādi ir tie jautājumi, uz kuriem mūsdienās, 

ievērojot normatīvos aktus, nevar rast un 
sniegt atbildes? 

Kāpēc pašvaldībai būtu jādod Ukrainas prezi-
denta pieņemšanas laiki, telefons vai adrese? 

Jums nav jānosauc pieņemšanas laiki vai telefoni. 
Bet Jūs sakāt, ka jāatbild.
Likums nosaka, ja novada dome, saņemot 

iesniegumu, konstatē, ka saņemtais iesniegums 
pilnībā vai kādā daļā nav šīs iestādes kompeten-
cē, tā septiņu darbdienu laikā no iesnieguma 
saņemšanas dienas par to informē iesniedzēju 
un, ja iespējams, norāda kompetento iestādi, uz 
kuru iesnieguma iesniedzējam griezties.

Krāslavas novada pašvaldība tā arī atbildēja. 
Tad jau iznāk, ka īpašā “attieksme” novada 

priekšsēdētājam un novada domei ir tikai pret 
Z.Paškeviča kungu? 

Paldies par sniegtajām atbildē. Būs kādu reizi 
arī Krāslavas novada domē jāiegriežas. 

Noslēdzot rakstu, vēlos aicināt novada domes 
priekšsēdētāju G.Upenieku ieskatīties Krāslavas 
novada domes ētika kodeksā, kur 2.2. pantā teikts, 
ka savā darbībā jāievēro taisnīgums un godprātība. 
2.2.1. Pašvaldības darbinieks rīkojas taisnīgi pret 
visām personām, ievērojot personu vienlīdzības 

principu visās jomās, neizrādot labvēlību vai ne-
pamatotas privilēģijas kādai no personām. 2.2.2. 
Pašvaldības darbinieks rīkojas saskaņā ar norma-
tīvajiem aktiem un vispārējiem tiesību principiem.

Kā arī aicinu iepazīties ar spēkā esošo Krāslavas 
novada domes nolikuma 18.punktu, kurā teikts:

 Domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks pilda 
domes priekšsēdētāja pienākumus viņa prom-
būtnes laikā vai viņa uzdevumā, kā arī pilda ci-
tus pienākumus likumā paredzētajos gadījumos. 
Domes priekšsēdētāja 1.vietnieka amats ir ap-
maksāts, pildot domes priekšsēdētāja pienāku-
mus. Atlīdzības apmēru nosaka dome ar savu 
lēmumu. (ar grozījumiem, kas veikti 29.01.2015. 
protokols nr.1.,6.§ 6.3.p.)

Tāpat vēršu uzmanību uz Krāslavas pašvaldī-
bas domes nolikuma VI daļas prasībām par 

“Iedzīvotāju pieņemšanu un iesnieguma izskatī-
šanas kārtību” 98., 99., 100. 101. punkta prasībām. 

98. Iesniegumu, sūdzību un priekšlikumu re-
ģistrēšanu organizē administratīvās nodaļas va-
dītājs. Aizliegta dokumentu nodošana tālāk jeb-
kuram pašvaldības darbiniekam vai pašvaldības 
institūcijai bez reģistrācijas. Kārtību, kādā notiek 
iesniegumu virzība pašvaldības struktūrvienībās 
un citās institūcijās, nosaka domes izdoti iekšējie 
normatīvie akti. 

99. Mutvārdos izteiktos iesniegumus, sūdzī-
bas vai priekšlikumus, ja uz tiem nav iespējams 
sniegt atbildi tūlīt, darbinieks, kas tos pieņem, 
noformē rakstveidā (norādot vārdu, uzvārdu, 
dzīves vai uzturēšanās vietu) un ievēro tos pašus 
reģistrācijas un izskatīšanas noteikumus, kādi at-
tiecas uz rakstveida iesniegumiem.

100. Izskatot iesniegumu, iegūt informāciju ir 
attiecīgās pašvaldību institūcijas vai amatperso-
nas pienākums, izņemot normatīvos aktos no-
teiktos gadījumus, kad informācijas sniegšana ir 
personas pienākums. Persona pēc iespējas pie-
dalās informācijas iegūšanā un izvērtēšanā.

101. Ikvienai personai ir tiesības iegūt infor-
māciju par viņa iesnieguma virzību pašvaldības 
institūcijās un tiesības iesniegt iesniegumam pa-
pildinājumus un precizējumus.

Par to, uz kādiem iedzīvotāju jautājumiem 
nesniedza atbildes Aglonas un Dagdas novada 
domes, kā arī par to, kādā veidā cīnīties pret paš-
valdības faktisko rīcību, kad netiek likuma kārtī-
bā sniegtas rakstveida atbildes uz iesniegumiem, 
kuri adresēti domei, lasiet turpmākajos rakstos. 

Turpinājums sekos.
Elizabete Viļuma - Gražule

Ko darīt, ja uz jūsu iesniegumiem dome nesniedz atbildes?

Šovs “Atkārto!” Varavīksnes vidusskolā 
Šis tradicionālais pasākums 5.-8. 

klašu skolēniem, kas notiek oktobrī, jau 
vairākas reizes mainīja savu nosaukumu. 
Tā saturs paliek nemainīgs, bet forma ir 
ļoti saistoša visiem dalībniekiem. Justies 
kā visīstākā zvaigzne – tas ir daudzu pus-
audžu sapnis. Un šovs “Atkārto!” piedāvā 
viņiem tādu iespēju. 

Šajā mācību gadā šova lozungs bija 
“Ražots Latvijā”. Klases izvēlējās sev kli-

pus no tiem, kuros piedalās Latvijas gru-
pas vai solisti. Videomateriāli tika izpētīti 
ļoti pamatīgi, dažiem bija atklājums, ka 
Latvijas mūzikas industrija piedāvā patē-
rētājam ne tikai kvalitatīvu, bet arī daudz-
veidīgu produkciju. 

Pasākuma dalībnieki izvēlējās tādus 
populāros izpildītājus kā Lauris Reiniks, 
Intars Busulis, Jenny May, “Bermūdu div-
stūris”, “Musiqq”, “Rasell & Sabīne Bere-
zina”, “Ladys sweet & Per”. Neiztika arī 
bez šova “Golos. Deti” dalībnieka no Lat-
vijas – Eduarda Rediko. Viena no klasēm 
kā materiālu šovam “Atkārto!” izvēlējās 
fragmentu no mūzikla “Meža gulbji”. Mē-
ģinājumi turpinājās vairāk nekā mēnesi. 
Katru klasi atbalstīja vecāko klašu skolē-

ni, kuri palīdzēja organizēt mēģinājumus, 
darbojās kā režisori, horeogrāfi, repetito-
ri. Skolā bija grūti atrast kādu stūrīti, kurā 
nenotika radošais process. 

Konkursa dalībniekiem bija jāpārvar 
dažādi šķēršļi - solistu slimības, radošās 
krīzes, problēmas ar kostīmu un rekvizīta 
gatavošanu, taču tie tika veiksmīgi pār-
varēti. Visas 11. klases prezentēja savus 
darbus stingrajai žūrijai - vidusskolēniem 

un skolotājiem. 20. oktobrī uz Vara-
vīksnes vidusskolas aktu zāles skatu-
ves šovs turpinājās ilgāk nekā stundu. 
Pārpildītajā zālē laiku pa laikam ska-
nēja skaļi aplausi. Skatītāji pateicās 
šova dalībniekiem par veiksmīgiem 
momentiem, priekšnesuma oriģinali-
tāti, humora izjūtu 
un jautrām dejām. 
Pasākuma vadītā-
ji - Aigars un Ērika 
- nevis vienkārši 
pieteica numurus, 
bet arī pastāstīja 
par izpildītājiem, 
kam līdzinājās sko-
lēni. Uz ekrāna tika 

demonstrēts videoklipa 
fragments, lai skatītāji 
varētu izvērtēt to, vai 
šova dalībnieki ir tuvi 
oriģinālam, vai viņiem 
izdevās atspoguļot uz 
skatuves visai sarežģītu video saturu.  

Katru gadu, bet šis šovs norisinās 
skolā jau vairāk nekā 5 gadus, es vēroju 
to, cik nopietna ir skolēnu vēlmē līdzinā-
ties zvaigznēm, būt tādiem kā videoklipa 
varoņi. Cik rūpīgi tiek atkārtota katra de-
taļa. Skolēnu klipa veidošanas procesā 
tiek iesaistīti klases audzinātāji un vecāki. 
Radošā atmosfēra ļoti aizrauj dalībnie-
kus, daži no viņiem pēc tam ļoti pārdzīvo, 
ka konkurss jau beidzies. Taču, kā rāda 

pieredze, praktiski visas klases atrod ie-
spēju parādīt savu darbu vēlreiz. Tas no-
tiek, piemēram, vecāku sapulču laikā. Bet 
šajā pasākumā jaunatklāto talantu skaits 
ar katru gadu pieaug! 

Žūrijai katru gadu nav viegli izvēlēties 
nomināciju uzvarētājus. Organizatori gata-
vo diplomus visiem dalībniekiem, bez go-
dalgām nepaliek neviens. Bet nomināciju 
sadales process vienmēr norisinās ar dis-
kusijām. Šogad diplomu par oriģinalitāti sa-
ņēma 5.с klase (“Meža gulbji”) un 7.с klase 
(Intars Busulis), tuvāk oriģinālam uzstājās 
8.а klase (“Bermudu divstūris”) un 5.а kla-
se (Eduards Rediko). Par labākajiem dejo-
tājiem tika atzīti mākslinieki no 5.b klases 
(Lauris Reiniks) un 7.а klases (“Bermudu 

divstūris”). Godalgu par 
vizuālu noformējumu 
saņēma 8.b klase (“Ber-
mudu divstūris”) un 7.а 
klase (“Bermudu divstū-
ris”). Par jautrību un po-
zitīvu tika apbalvota 6.в 
klase (Rasell & Sabīne 
Berezina) un 8.с klase 
(Jenny May). Vispres-
tižāko balvu “Festivāla 
pārste i -
g u m s ” 
š o g a d 
i e g u v a 
7.b klase 

(Ladys sweet & Per) un 6.а 
klase (“Musiqq”). 

Individuālie diplomi 
draudzīgu aplausu pava-
dījumā tika pasniegti Kon-
stantīnam Dombrovskim, 
Aleksandram Dom-
brovskim (labākie solisti), 
Annai Karņickai un Ligitai 
Skorodihinai (labākās solis-
tes). Titulu “Misters disko” 

n o p e l n ī j a 
Aleksandrs 
Vojeckis un 
Vlad is lavs 
Dilba, bet 
par “Mis 
disko” šo-
gad kļuva 
Aleksa Ma-
slovska un 
Anastasi ja 
Seļezņova. 

No vi-
sas sirds 
gribu sveikt 
visus dalīb-
niekus, kuri 
teicami paveica savu darbu, gribu pa-
teikties galvenajai organizatorei Anželai 
Semjonovai, kā arī visiem viņas palīgiem 
no vidusskolas klasēm, kuri palīdzēja da-
lībniekiem atklāt viņu spēcīgākās puses 
un uzstāties kā visīstākajām zvaigznēm. 

Nezinu kā citi, bet es ar nepacietību 
gaidīšu jaunu šovu! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Autora foto 

Konstantīns Dombrovskis, 

Aleksandrs Dombrovskis.

 Vladislavs Dilba. 

 Uz skatuves 7.в klase.



52016. gada 28. oktobris

Ingrīdas kaklarota jeb kam uzsmaidīja Fortūna 

Laime uzsmaida ne vi-
siem, bet Fortūnas kundze 
biežāk izvēlas spēcīgus un 
mērķtiecīgus cilvēkus. Nemaz 
nešaubos par to, ka daudzi 
krāslavieši, it īpaši ģimnāzis-
ti, atbalstīja savu novadnieci 
internetbalsošanas procesā. 
Vēlāk noskaidrojās: vislielāko 
aktivitāti demonstrēja “Vara-
vīksnes” vidusskola. Līdz ar 
to Ingrīdas absolūtās uzva-
ras pamatā ir arī mūsu kopē-
jie panākumi. Par skaistuma 
konkursa “Mis dimanta foto” 
laureāti Ingrīdu Troinikovu 
“Ezerzeme” ziņoja 20. sep-
tembra numurā, un pie pirmās 
iespējas mūsu dīva izpildīja 
solījumu un apmeklēja redak-
ciju. 

...Sen gaidītā tikšanās: 
apbrīnojams vieglums sa-
skarsmē, nekādas uzpūtības, 
laipna piekrišana nofotografē-
ties pilsētas centrā. Iepazīties 
nevajadzēja, mūsu saruna 
sākās, atceroties zīmīgo da-
tumu - 17. jūliju, kad Ingrī-
da ar meitu Esteri atnāca uz 
svētku pasākumu pils kom-
pleksā. Tūrisma informācijas 
centra ēkā darbojās konkursa 
“Mis dimanta foto” pārvieto-
jamā studija. Viņai piedāvāja 
piedalīties, bet Ingrīda, drī-
zāk aiz cieņas pret akcijas 
organizatoriem, neatteicās. 
Bez nekādas sagatavošanās: 
tās taču ir tikai fotoproves. 
Pusstundu viņai nācās pava-
dīt zem lampām, smaids pēc 
pasūtījuma, vairāki kadri. Tad 
pirmo reizi radās doma par to, 
ka fotomodeles maize šķiet 

viegla tikai no malas. 
Aizgāja un aizmirsa, 
bet pa to laiku pus-
otra mēneša garumā 
turpinājās balsošana 
sociālajos tīklos. Drīz 
vien no telefona īszi-
ņas viņa uzzināja sa-
triecošu vēsti: no 145 
pretendentēm tika at-
lasītas 10 finālistes. 
Tiesības pārstāvēt 
Latgali izcīnīja Jeļena 
Ivanova no Rēzeknes 
un krāslaviete Ingrīda 
Troinikova!  

Ticēja un neticē-
ja... Pārējās skais-
tules - no Rīgas, 
Kuldīgas, Ventspils, 
Jūrmalas, Siguldas, 
Liepājas. Ļoti nopiet-
na konkurence! Nā-
kamais posms – foto-

sesija profesionālajā studijā, 
ar stilistiem. Izvēloties tērpu, 
Ingrīda deva priekšroku kleitai 

savā iemīļotajā krāsā - melnā. 
Spilgtas krāsas un toņi viņai 
nepatīk, bet no rotaslietām 
izvēlējās tikai auskarus, ko 
viņai uzdāvināja vīrs Juris. 
Tad viņa pa īstam iedzīvojās 
fotomodeles lomā un pārlieci-
nājās, ka tas ir ellišķīgs darbs. 
No simtiem kadru tika atlasīts 
labākais. Lielformāta fotogrā-
fija bija nepieciešama fināla 
šovam, kas norisinājās gal-
vaspilsētas viesnīcā “Islande 
Hotel”. 

Ingrīda pastāstīja: “No 
tā brīža arī sākās saspring-
ta gatavošanās finālam. Bija 
skaidrs: turpmāka notikumu 
attīstība ir atkarīga tikai no 
manis. Kad visas preten-
dentes uz augstiem tituliem 
sapulcējās kopā, pēkšņi no-
skaidrojās: visvecākā esmu 
es. Kas ir labāks – zināma 
dzīves pieredze vai jaunība? 

Šis jautājums ir diskutabls, 
mierināja kas cits: mēs visas 
ātri sadraudzējāmies, un es 
drīz vien aizmirsu par vecuma 
starpību. Pirmajā etapā - lab-
vēlīga partnerība, bet tālāk - 
veselīga konkurence. Azartu 
nenoslēpsi... Uzkāpt Skaistu-
ma Olimpā sapņoja ikviena.” 

Nokļūt populārajā valsts 
mēroga pasākumā, kas notika 
jau piekto reizi, nebija vien-
kārši. Katrai konkursantei tika 
atļauta atbalsta grupa divu cil-
vēku sastāvā, un Ingrīda uzai-
cināja savu dzīvesbiedru Juri 
un draudzeni Zani. Pirmajā 
konkursa daļā sevis un dzim-
tā novada prezentācijai tika 
atvēlētas tikai 90 sekundes. 
Taču tik īsā laika posmā mūsu 
novadniecei izdevās sniegt 
ne tikai spilgtu un lakonisku 
informāciju, bet arī nodziedāt 
fragmentu no latgaliešu dzies-
mas “Auga, auga rūžeņa”. 

Uzstājoties 
ar laimīgo 
ceturto kār-
tas numuru, 
Ingrīda spē-
ja izmantot 
iepriekšējo 

konkursanšu 
prezentāciju 
plusus un mī-
nusus. Viņa 
ar prieku ie-
vēroja, ka 
viņas mono-
logs izraisīja 
ne tikai ska-
tītāju pozitīvo 
atbalstu, at-
zinīgi reaģēja 
arī pieredzē-
jušie žūrijas 
locekļi, kas 
nosaka “Mis 
un Misters 
Latvija” titu-
la ieguvējus. 
V i s a u g s t ā -
kais līmenis, 
kas ir atbils-
tošs pasau-
les mēroga 
prasībām! 

Otrais eksāmens - 
māksla prezentēt zālei 
savu talantu. Ingrīdai 
nebija ilgi jādomā: viņai 
ir divas augstākās iz-
glītības, juriste, maģis-
tre un tagadējā izmek-
lētāja piecus gadus 
studēja tēlotājmākslu. 
Līdz ar to apburošā 
Latgales pārstāve ne 
tikai stāstīja, bet arī rādīja sa-
vus mākslas darbus. Zāle bija 
ļoti pārsteigta, kad uz ekrāna 
parādījās foto: Ingrīda zīmē 
kopā ar meitām. 

Uz jautājumu “Kam ir va-
jadzīga uzvara konkursā?” 
viņa atbildēja: “Man bija svarī-
gi nokļūt finālā. Esmu ieguvu-
si pārliecību par saviem spē-
kiem. Bet uzvara...” Lūk, tāda 
neuzmācīga pieticība. 

Noslēguma posms - bal-
sošana. “Mūsu portretus uzli-
ka uz molbertiem, bet to priek-
šā - vāzes bumbiņām, skatītāji 
sāka balsot. Pēc kāda laika 
Juris paziņoja priecīgo vēsti: 
vāze pie mana portreta jau ir 
aizpildīta, ir vajadzīga otrā. 
Kad gaidījām konkursa rezul-
tātus, mums piedāvāja izteikt 

n o v ē l ē j u m u s 
n ā k a m a j i e m 
konkursantiem. 
Mani vārdi bija 
šādi - nebaidie-
ties riskēt, lai 
piepildītu savu 
vispārdrošāko 
sapni,” atce-
rējās Ingrīda. 
P r e z e n t ā c i j u 
par mecenā-
ta, juveliera un 
d ā r g a k m e ņ u 
eksperta Ser-
geja Alekseje-
va jūgendstila 
e s t ē t i k ā 
v e i d o t o 
kak laro tu 
no zelta, 
s u d r a b a 
un diman-
tiem no-
k l aus ī j ās 
vienaldzī-
gi: tā nav 
d o m ā t a 
v i ņ a i . . . 
Gaidīšana 
s t u n d a s 
laikā šķita 
bezgalīga, 

un Ingrīda ne reizi vien 
paspēja uzmanīgi ap-
lūkot savas ļoti spilgtās 
sāncenses: jaunība ir la-
bākā rota. 

Kad tika paziņoti 
nomināciju uzvarētāju 
vārdi, viņa patiesi noprie-
cājās par Jeļenu no Rē-
zeknes, kas ieguva titulu 
“Mis simpātija”. No visas 
sirds aplaudēja Stefāni-
jai Jančevskai, kurai tika 
piešķirtas tiesības pār-
stāvēt Latviju starptau-
tiskajā skaistuma konkursā 
“Miss Scuba” Malaizijā. Viņa 
ir no Valmieras, bet tā ir viņas 
Jura dzimtene. Tajā momentā 
aplaudēja viņi abi. 

Kulminācija: uz skatuves 
uznāca Sergejs Aleksejevs ar 

konkursa vērtīgāko balvu ro-
kās. Un kā spēriens no skaid-
rām debesīm: “Miss Dimanta 
foto” – Ingrīda Troinikova! 
Zaļo samta kastīti viņai pa-
sniedza Kintija Krastiņa, titula 
“Mis Latvija 2015” īpašniece, 
bet lenti ar zelta uzrakstu uz-
lika pagājušā gada misters 
Latvija. Likās, ka zeme pazūd 
zem kājām. Ovācijas, ziedi, 
smaidi, daudz komplimen-
tu un lūgumi uztaisīt foto par 
piemiņu. Banketa laikā, kad 
apklusa jūsmīgie vārdi, visas 
konkursantes apmainījās ar 
adresēm. Un jau tiek gatavo-
ta pirmā tikšanās, kamēr vēl 
ir dzīvas emocijas. Protams, 
visas sapņoja par uzvaru. Ne-
slēpa savu sajūsmu arī gal-
vaspilsētas izmeklētāju kolek-
tīvs, kurā turpina savu karjeru 
diplomētā juriste. 

Pirmo reizi savu jauno 
kaklarotu Ingrīda uzlika, kad 
devās uz ballīti pie Valmieras 
radiem. Sajūsminātās daiļā 
dzimuma pārstāves lūdza at-
ļauju pielaikot to. 

Dzīve turpinās, bet mūsu 
saruna noslēdzās ar Ingrīdas 
atziņu: “Vienmēr ar lepnumu 
paziņoju - esmu no Krāslavas. 
Labi saprotu, kāpēc mūsu 
senči dēvēja pilsētiņu pie 
Daugavas lokiem par otro 
Šveici. Bet manām novadnie-
cēm gribu novēlēt: vienmēr 
ticiet saviem spēkiem! Viss 

sākas ar sapni, skaidru mērķi. 
Un tad Fortūna noteikti jums 
uzsmaidīs.” 

Aleksejs GONČAROVS 

Brīnumi notiek! Un jūgendstila estētikā veidotā kaklarota no zelta, sudraba 
un dimantiem Ingrīdai ir kā kristāla kurpīte no pasakas. Dzīves grāmatas 
lappuse ar 2016. numuru, bez šaubām, paliks atmiņā uz visiem laikiem ar 
savu neaizmirstamo burvību. Spilgtākais tautas gudrības apliecinājums: 
dzimtajās mājās pat sienas palīdz. Ja šajā vasarā viņa neatbrauktu uz 
Krāslavas svētkiem, nekas arī nebūtu noticis. 



2016. gada 28. oktobris6

Nebaidīties sapņot

Mēs turpinām JAK
JAK soļo pa pasauli. Spēle, kas radusies pirms pus 

gadsimta, ir populāra daudzās pasaules valstīs. Mūsu pilsē-
tā Jautro un atjautīgo klubs radies “Varavīksnes” skolā tieši 
pirms diviem desmitiem gadu. Jubileja rada lielāku pienāku-
ma sajūtu. Un līdzjutēju gaidas pilnībā attaisnojās, bet skatī-
tāju zāle teju vai plīsa no jautrā pasākuma piekritēju skaita. 

Ieva Jokste dzimusi 1998. gadā 
Indrā. Šobrīd ir Latvijas Universitā-
tes Vēstures un fi lozofi jas fakultātes 
1.kursa studente. Labie rezultāti, 
piedaloties Valsts vēstures olimpiā- 
dē, Ievai deva iespēju ārpus kon-
kursa tikt uzņemtai augstskolā un 
studēt budžeta grupā. LTV1 erudītu 
konkursā “Gudrs, vēl gudrāks” viņa 
2015. gadā nokļuva līdz fi nālam. 
Mācoties Krāslavas Valsts ģimnā-
zijā, kopā ar Ņinu Pizāni un Aivaru 
Dunski piedaloties nacionālajā de-
bašu turnīrā 2016. gadā, ir iegūts 
Latvijas čempiones tituls debatēs. 

Kad aicināju Ievu uz interviju, viņa 
atbildēja, ka tuvākajā laikā uz Latgali 
braukt nav ieplānots. Norunājām tik-
šanos Rīgā. Agrajā darbdienas rītā 
kafejnīcā bija omulīgi silti un mēs 
bijām vienīgās apmeklētājas, tāpēc 
mūsu sarunu neviens netraucē-
ja. Tikai ik pa laikam Ieva ielūkojās 
pulkstenī, lai nenokavētu lekciju.

Ieva, cilvēki, kuri tevi pazīst 
un kurus uzrunāju, raksturo tevi 
kā ļoti aktīvu jaunieti. Kas ir tavs 
enerģijas avots?

Esmu bijusi aktīva, cik vien sevi 
atceros. Tas nāk no ģimenes. Vecāki 
mani ļoti atbalstīja, vienmēr mudinā-
ja darīt kaut ko vairāk, ne tikai sekmī-
gi mācīties. Kad šis “ritenis” bija ie-
griezts, tad jau aizgāja. Nevajadzēja 
vairs mudināt (Ieva smaida). Šie divi 
cilvēki – mamma un tētis  - man ir 
devuši visvairāk. Tas ir mans balsts. 
Māmiņa ir latviešu valodas un litera-
tūras skolotāja Indras pamatskolā, 
bet tētis – robežsargs. Šobrīd tie-
kamies retāk, bet es zinu, lai arī kas 
notiktu, divi mīļi cilvēki Indrā mani at-
balsta un “tur par mani īkšķus”. Tas 
man ir ļoti svarīgi. 

Kādos pulciņos tu piedalījies 
skolas laikā? 

Indras pamatskolā – visos 
iespējamajos. Pabeidzu arī 
Indras Mūzikas un mākslas 
skolu, gan mākslas, gan 
deju nodaļu. To uzskatu par 

visvērtīgāko no bērnu dienu aktivi-
tātēm. Tas ir ļoti vērtīgi, ka Indrā ir 
šāda skola. Tad, kad es tur mācījos, 
dažkārt biju kaprīza un neapmierinā-
ta par izvirzītajām augstajām prasī-
bām, taču tagad, kā saka – “noņemu 
cepuri viņu priekšā” par to, cik daudz 
un ar kādu entuziasmu, pacietību 
un radošumu viņi strādā. Es nevaru 
izcelt kādu vienu pedagogu, viss ko-
lektīvs tur ir fantastisks! 

Vai tas, ko esi apguvusi Mūzi-
kas un mākslas skolā, tev noder? 

Protams, ka noder. Neesmu 
nedz mūziķe, nedz māksliniece, 
nedz dejotāja un diez vai arī kād-
reiz būšu, bet tās ir tādas pras-
mes, kas palīdz radoši domāt, 
izteikties, pasniegt sevi. Tas ir ļoti 
noderīgi, kādreiz pašai uzzīmēt 
apsveikuma kartiņu svētkos. At-
pūšoties kopā ar draugiem, arī 
deju prasme nav lieka. 

Vai ir kāds skolotājs, par 
kuru tu varētu teikt, ka, arī pa-
teicoties viņam, esi izveidoju-
sies tāda, kāda esi tagad?

Jā, protams, pilnīgi noteikti. 
Krāslavas Valsts ģimnāzijā vai-
rāki skolotāji tādi bija, bet visvai-
rāk tā ir mana vēstures skolotāja 
Viktorija Nalivaiko. Viņa pasnie-
dza mums vēsturi, politiku un 
fi lozofi ju. Izcils pedagogs. Viņas 
ietekme ir skaidri redzama – es 
tagad studēju vēsturi. Tagad ļoti 
palīdz tas, ka es ģimnāzijā piedalī-
jos debašu klubā. Tur es iemācījos 
pamatot savu viedokli, izteikties 
publikas priekšā un kur gan vēl var 
būt tik personīgi silta attieksme pret 
skolēniem no skolas administrācijas 
puses. Kad direktors mani uzrunāja 
par Saulīti, tiešām, kļuva siltāk. Ģim-
nāzijā bija ļoti interesanti. Pirmkārt – 

prom no mājām, kaut arī ne tik tālu, 
kā šobrīd, bet tomēr - jau sajūta, ka 
kļūsti pieaudzis. 

Kāpēc tu izvēlējies studēt Rīgā, 
nevis reģionālajā augstskolā? 

Man to jautā diezgan bieži. Ir grūti 
atbildēt. Vienmēr esmu zinājusi, ka 
gribu studiju gadus pavadīt Rīgā, iz-
baudīt visas galvaspilsētas iespējas 
un piedāvājumus. Arī LU piedāvātā 
studiju programma likās vispievilcī-
gākā. Te es atradu to, kas mani vis-
vairāk interesē. Tas ir ļoti svarīgi. 

Kur tu vēlētos strādāt pēc 
augstskolas beigšanas?

Vidusskolas pēdējā gadā nolē-
mu, ka gribu studēt vēsturi. Sākumā, 
kad man uzdeva jautājumu, ko tad 
tu pēc studijām darīsi, biju nedaudz 
apmulsusi un uztraukusies, jo tie-

šām īsti nezināju, ko pēc tam darīšu. 
Tagad, kad esmu nedaudz pastudē-
jusi, sapratu, ka daudziem ir stereo-
tipi par to, ka vēsture ir tikai fakti un 
gadi, kā arī par to, ka pēc studijām 
nav citu iespēju, kā vien kļūt par 
vēstures skolotāju. Īstenībā vēstures 
studijas māca kritiski domāt, analizēt 
un attīstīt sevī spēju izteikties par 
vēstures procesiem un vēl daudz ko 

citu. Ja runājam par to, ko es 
gribu darīt pēc studijām, es 
tagad nebaidos teikt, ka es 
tiešām nezinu, jo vēstures 
studijas paver ļoti plašu ie-
spēju loku. Šobrīd es baudu 
studiju procesu un ņemu no 
tā visu, ko varu iegūt. 

Latgale tagad ir modē. 
Kā ir ar tevi? Vai tu sevi 
pozicionē kā latgaliete?

Jā, es piekrītu tam, ka 
Latgale ir modē. Par to 
daudz runā, ir raidījumi utt. 
Protams, jūtos kā latgaliete, 
bet tam nu gan nav nekādas 
saistības ar modi un tās ten-
dencēm, tā vienkārši ir daļa 
no manas būtības.

Pirms šī rakstu cikla, 
mēs anketējām jauniešus, 
un daži no viņiem atzinās, 

ka latgaliski Rīgā nerunā, jo kaut-
rējas to darīt. Kā ir ar tevi? 

Kursā esam no Latgales tikai divi, 
bet otrs nav latgalietis, tāpēc runāt 
universitātē latgaliski īsti nav iespē-
jas. Ar vecākiem – kā kuro rezi. Es 
esmu lepna, ka esmu no Latgales. 
Tas mani nekādā veidā neierobežo. 
Es nemēģinu to ne akcentēt, ne iz-
celt, ne arī slēpt, kur nu kaunēties 
par to.

Saprotu, ka šis jautājums var 
būt uzdots tev par ātru, jo mācies 
vēl tikai pirmajā kursā. Un tomēr 
– vai tu pēc studijām Rīgā plāno 
atgriezties Latgalē?

Protams, ka es nevaru neko apso-
līt vai garantēt, jo dzīve ir tik mainīga 
un interesanta, tā piedāvā tik daudz 
iespēju. Bet, ja man jautā tagad, 

mana atbilde ir – jā, noteikti! 
Man gribētos atgriezties. Es 
nezinu, vai tā būs Indra, Krās- 
lava vai cita vieta Latgalē. Es 
nedomāju, ka Rīga kļūs par 
manām mājām. Par mājām es 
gribu saukt Latgali. 

Vai tu saglabā saikni ar 
Latgali?

Teikšu godīgi, pagaidām vie-
nīgā saikne ir mājas, vecāki In-
drā, radi un draugi. Rīgā esmu 
vēl tikai otro mēnesi, dzīve pa-
gaidām ir ļoti, ļoti raiba, krāšņa, 
ir tik daudz ko darīt. Bet es ticu, 
ja nāks iespēja vēl darīt kaut ko 
Latgalē, tad kāpēc gan nē? Stu-
dējot vēsturi, ir jāizvēlas, ko pētī-
si. Protams, es gribētu pētīt kaut 
ko Latgalē. Mani tas interesē. 

Kā pavadi brīvo laiku Rīgā? 
Kādas jaunas iespējas paveras?

Mācības paņem ļoti daudz lai-
ka arī ārpus lekcijām. Krāslavā 
bija daudz brīvā laika pavadīšanas 
iespēju, tomēr tas bija aptverams 
skaits un varēju visur daudz maz pa-
spēt. Šeit, Rīgā, ir tik daudz iespēju, 
ka visur pagūt nav iespējams un es 
joprojām meklēju to, kas visvairāk 
atbilst manām interesēm. Šobrīd 
iesaistos sabiedrisko organizāciju 
brīvprātīgā darba dažādās aktivitā-
tēs, projektos. Pagājušajā nedēļā 
biju pieredzes apmaiņas braucienā 
Maltā. Bet es nevarētu teikt, ka šī 
iespēja ir tikai Rīgā. Mūsdienās attā-
lums nav lielākais šķērslis, lai kaut ko 
sasniegtu. Jauniešiem arī Krāslavā 
un citur, no Rīgas tālākās vietās, ir 
tikpat daudz iespēju. Piemēram, vēl 
mācoties Krāslavā, esmu bijusi da-
žādās valstīs. Gan ar deju kolektīvu, 
gan piedaloties kādās sabiedrisko 
organizāciju aktivitātēs. Galvenais ir 
gribēt kaut ko darīt, uzdrošināties un 
iesaistīties. Tad paveras ļoti daudz 
iespēju. Tevi pamana, iepazīst un 
aicina darboties aizvien tālāk. Kat-
ru reizi paveras jauni ceļi. Ja man 
kāds saka: “Es nāku no laukiem un 
nevaru to vai citu izdarīt,” es atbildu 

“piedod, bet tu jau arī nemēģini”. 
Protams, ir jāpieliek lielākas pūles, 
jāmenidžē laiks, vairāk jādomā, bet, 
ja ir vēlme, tad visu var izdarīt. 

Kādas ir atšķirības, ja salīdzina 
dzīvi un mācības Latgalē un Rīgā? 

Salīdzinot dzīvi un mācības Krās- 
lavā un Rīgā, katrai vietai ir gan savi 
plusi, gan mīnusi. Rīgā ir vairāk ie-
spēju, vairāk ko darīt, bet Krāslavā 
bija iespēja izmantot to visu pilnīgāk, 
pamatīgāk. Rīgā, kā jau lielā pilsētā, 
šai ziņā var sasirgt ar virspusējību, 
paviršību. Es nevaru pateikt, kur 
man patika labāk dzīvot – Indrā, 
Krāslavā vai tagad Rīgā. Tās ir ļoti 
dažādas vietas un tas ir ļoti svarīgi, 
ka var iziet dažādus posmus, da-
žādas vides. Tas palīdz izaugsmei. 
Varbūt vēlāk varēšu precīzāk izvēr-
tēt, cik un ko katra vieta man devusi, 
bet šobrīd jūtu, ka ir svarīgi mainīt 
vidi, lai gūtu jaunu pieredzi. 
Ko tu novēlētu jauniešiem Latgalē?

Uzdrošināties sapņot! Tas ir ļoti 
svarīgi, jo kad tad, ja ne tagad! No-
vēlu sasniegt savus mērķus.

Indras Mākslas un mūzikas 
skolas direktore Ērika Zarovska: 
“Ir svarīgi, vai cilvēks vispār izvēlas 
būt aktīvs sabiedriskajā dzīvē vai nē. 
Tas, kurš izvēlas dzīvot tikai sev, nes-
trādās ne Latgales, ne Rīgas labā. 
Es pazīstu Ievu no dzimšanas. Varu 
teikt, ka viņa ir pasaules cilvēks. Ja 
cilvēkam pieder pasaule, tad arī cil-
vēks pieder pasaulei. Tas ir abpusējs 
process. Viņa ir atvērta visiem notiku-
miem, viņa iesaistās, viņu viss intere-
sē. Caur to viņa pati kļūst interesanta 
citiem. Man prieks, ka Ieva studē to, 
kas viņu pa īstam interesē, jo ar viņas 
zināšanu bagāžu, erudīciju, varēja 
studēt arī jebkurā citā augstskolā. Tas 
ir arī vecāku nopelns, jo viņi atbalstīja 
meitas vēlmi. Ieva nāk no ļoti radošas 
ģimenes. Radošums jebkurā pro-
fesijā ir nepieciešams. Kas liedz arī 
citiem būt radošiem? Nekas neliedz. 
Ir vajadzīga tikai vēlēšanās. Ne vien-
mēr vēlmju piepildījumam šķērslis ir 
attālums, ne vienmēr tam nepiecie-
šami lieli naudas līdzekļi. Bieži tas 
ir atkarīgs tikai no tā, vai vispār gribi 
kaut ko darīt, vai nē. Ja negribi, tad 
var atrast 100 iemeslus, kāpēc ne-
darīt. Kā saka – ja gribi, tad atradīsi 
iespēju, ja nē, tad atradīsi iemeslus. 
Gadās arī tā, ka iespēja pati tevi at-
rod, tā tikai jāizmanto.” 

Iveta LEIKUMA

Jubilejas sezonas spēles - tās ir trīs tūres. Pirma-
jā savā starpā attiecības noskaidroja devīto un des-
mito klašu skolēni. Četru komandu konkurencē uzva-
ras laurus plūca 9.a klase. Otrajā, pirmo reizi skolas 
vēsturē, jautrības un asprātības cīņā devās piecas 
komandas - vienpadsmitklasnieki, divpadsmitklasnieki 
un Rīgas valsts tehnikuma pārstāvji. Lieliska spēle iz-
devās, kad spraigā cīņā 12.a klase tikai ar vienu punk-
tu apsteidza tehnikumu. 

Aizkulisēs visvairāk līksmoja nenogurdināmais 
pedagogs Andrejs Jakubovskis, neaizstājams režisors 
un vadītājs, kā arī “Ezerzemes” rakstu autors. Apska-
toties fotogrāfi jas, sajūtiet JAK spēles azartu. Fināla 
spēle notiks 28. decembrī Krāslavas kultūras namā. 
Uz tikšanos!

Aleksejs GONČAROVS 

 “Latgale -Rīga - Latgale”

Par mājām es gribu saukt Latgali 



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
15

. j
an

vā
ris

20
16

. g
ad

a 
15

. j
an

vā
ris

A
tm

iņ
a

s
Pa

 b
al

tu
 s

ni
eg

u 
es

 g
āj

u
Pi

e 
ro

ka
s 

m
ām

uļ
ai

 s
av

ai
.

Ba
lts

 s
ni

ed
zi

ņš
 lī

p 
m

an
 a

p 
kā

ju
,

U
z 

bi
kš

u 
st

ar
as

 to
 e

s 
kr

āj
u.

Kr
āj

u 
kā

 a
tm

iņ
u 

sa
vu

pa
r b

ēr
nī

bu
 ja

uk
o 

un
 s

ka
is

to
.

pa
r p

rie
ki

em
 u

n 
bē

dā
m

pa
r r

ed
zē

to
 u

n 
do

to
.

M
ām

ul
iņ

 m
an

u 
m

īļo
,

Es
 s

ilt
i, 

si
lti

 te
vi

 s
ka

uj
u,

U
z 

pi
er

es
 e

s,
 m

ām
ul

iņ
, t

ev
i s

kū
ps

tu
un

 v
ēl

re
iz

 n
o 

si
rd

s 
te

vi
 s

ka
uj

u.

Te
v 

kr
iz

an
tē

m
as

 d
āv

āj
u 

es
Pa

r t
av

u 
at

do
to

 m
ūž

u 
m

an
U

n 
lū

dz
u 

vi
en

 D
ie

va
m

 e
s,

La
i p

at
ei

cī
ba

s 
dz

ie
sm

as
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  u
n 

vā
rd

i t
ev

 s
ka

n.
 

T
u

 a
iz

b
ēg

i
Es

 s
ūt

u 
te

v 
vē

st
ul

i,
Tā

lu
 a

iz
 o

ke
ān

ie
m

 u
n 

jū
rā

m
,

Jo
 iz

ga
is

i t
u 

no
M

an
as

 d
zī

ve
s 

kā
 d

ūm
i g

ai
sā

.

Es
 ta

ču
 m

īlē
ju

, e
s 

ta
ču

 c
ie

nī
ju

Ta
vu

 s
ird

i u
n 

m
ūs

u 
m

īlu
,

Vē
lē

jo
s 

te
v 

da
ud

z 
ko

 te
ik

t
U

n 
si

lti
, s

ilt
i s

am
īļo

t.

N
ez

in
ot

, k
a 

bē
gs

i t
u,

D
āv

āt
u 

te
v 

ro
žu

 k
lē

pi
,

Sa
ld

us
 s

kū
ps

tu
s 

do
tu

 te
v,

La
i n

ea
iz

m
irs

tu
 m

an
i t

u.
 

Jū
tu

 u
p

e
Jo

 tā
lā

k,
 jo

 d
zi

ļā
k

Es
 g

re
m

dē
jo

s 
dz

iļā
 u

pē
,

Ku
r a

uk
st

a 
ūd

en
s 

pl
ūs

m
a

Sk
ar

 m
an

u 
ka

ilo
 m

ie
su

.

Ir 
tik

 ļo
ti 

au
ks

ti
U

pe
s 

dz
iļa

jā
 d

ze
lm

ē,
Ku

r s
as

tin
ga

 m
an

a 
dv

ēs
el

e,
un

 s
ird

s 
sā

pē
s 

pā
rp

līs
a.

Kā
 le

du
s 

kl
uc

is
 s

as
al

is
Va

irs
 v

ār
du

s 
iz

te
ik

t n
ev

ar
u.

Si
rd

s 
ne

ju
tīs

, k
ā 

ju
ta

 a
gr

āk
,

La
bo

s 
vā

rd
us

 n
es

pē
šu

 e
s 

dz
ird

ēt
 v

ai
rs

. 

D
ze

jn
ie

ki
 m

um
s 

līd
zā

s

Pa
št

ai
sī

tu
 ro

tā
ju

m
u 

sh
ēm

as
P

av
ad

i 
ru

de
ns

 v
ak

ar
us

 a
r 

sa
vi

em
 b

ēr
ni

em
 r

ad
oš

i, 
iz

ga
ta

vo
jo

t 
sk

ai
st

us
 p

ēr
līš

u 
ro

tā
ju

m
us

. 

1.
 E

ža
 ķ

er
m

eņ
a 

te
m

pe
ra

tū
ra

 ir
 n

o 
5 

līd
z 

6 
gr

ād
ie

m
.

2.
 V

iņ
a 

si
rd

s 
pu

ks
t 2

0 
re

iz
es

 m
in

ūt
ē.

3.
 V

ie
ns

 e
lp

as
 v

ilc
ie

ns
 m

in
ūt

ē.
4.

 E
zi

s 
ir 

ak
tīv

s 
na

kt
ī, 

pa
 d

ie
nu

 g
uļ

, m
ēd

z 
pa

t k
rā

kt
.

5.
 E

zi
m

 ļo
ti 

la
bi

 a
ttī

st
īta

 o
ža

 u
n 

dz
ird

e.
 

D
zi

rd
e 

sa
sn

ie
dz

 p
at

 u
ltr

as
ka

ņa
s 

līm
en

i. 
N

o-
vē

ro
ts

, k
a 

ez
is

 s
ad

zi
rd

 p
at

 d
iv

u 
m

et
ru

 a
ttā

lu
-

m
ā 

kā
pu

ru
, k

as
 g

ra
už

 la
pu

.
6.

 V
ie

nā
 m

et
ie

nā
 p

ie
dz

im
st

 4
 –

 7
 m

az
uļ

i.
7.

 L
īd

zā
s 

ie
na

id
ni

ek
ie

m
 d

ab
ā 

(ū
pj

ie
m

, 
ca

un
ām

, ā
pš

ie
m

) e
ži

em
 ļa

un
u 

no
da

ra
 a

rī 
ci

l-
vē

ks
 –

 n
er

et
i 

to
s 

no
br

au
c 

tra
ns

po
rtl

īd
ze

kļ
i. 

D
au

dz
 m

az
uļ

u 
ie

t b
oj

ā 
ar

ī t
ad

, j
a 

na
v 

kā
rtī

gi
 

ie
kā

rto
ti 

m
id

ze
ņi

 v
ai

 n
av

 p
ie

tie
ka

m
ā 

da
ud

zu
-

m
ā 

uz
kr

āt
a 

ba
rīb

a 
zi

em
ai

.
8.

 E
ža

 v
id

ēj
ai

s 
dz

īv
es

 i
lg

um
s 

ir 
2 

– 
4 

ga
di

. M
ak

si
m

āl
ai

s 
– 

7 
ga

di
.

9.
 E

zi
s 

ne
dr

īk
st

 d
ze

rt 
pi

en
u.

Ez
is

 ē
d 

sl
ie

ka
s,

 v
ab

ol
es

, g
lie

m
ež

us
, m

it-
re

ne
s,

 s
im

tk
āj

us
, i

ns
ek

tu
s,

 z
irn

ek
ļu

s 
un

 ie
pl

ī-
su

ša
s 

ol
as

. N
ea

ts
ak

ās
 a

rī 
no

 m
ai

ta
s,

 la
bp

rā
t 

no
tie

sā
 a

rī 
ka

ut
 k

o 
no

 a
ug

u 
va

ls
ts

.

In
te

re
sa

nt
i f

ak
ti 

pa
r e

ži
em

Pu
tn

i 
un

 z
vē

ri 
ir 

si
lta

si
ņu

 d
zī

vn
ie

ki
, 

tā
pē

c 
tie

 d
au

dz
 e

ne
rģ

ija
s 

pa
tē

rē
 s

av
a 

ķe
rm

eņ
a 

sa
si

ld
īš

an
ai

. T
āt

ad
, j

o 
au

ks
tā

ks
 

ir 
la

ik
s,

 jo
 v

ai
rā

k 
en

er
ģi

ja
s 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s,
 

– 
va

irā
k 

jā
ēd

. T
ač

u 
zi

em
ā 

ēd
am

ā 
ir 

sa
lī-

dz
in

oš
i m

az
. S

ev
iš

ķi
 g

rū
ti 

at
ra

st
 k

uk
ai

ņu
s;

 
tie

ši
 tā

pē
c 

lie
lā

kā
 d

aļ
a 

ku
ka

iņ
ēd

āj
u 

pu
tn

u,
 

kā
 z

in
ām

s,
 a

iz
lid

o 
uz

 s
ilt

āk
ām

 z
em

ēm
, k

ur
 

ba
rīb

as
 ir

 p
ie

tie
ka

m
i. 

Ai
zc

eļ
o 

ar
ī 

ga
nd

rīz
 

vi
si

 ū
de

ns
pu

tn
i u

n 
di

en
as

 p
lē

sī
gi

e 
pu

tn
i. 

Pa
lie

k 
ga

lv
en

ok
ār

t 
gr

au
dē

dā
ji 

un
 v

is
ēd

ā-
ji.

 D
až

i n
o 

vi
ņi

em
 ru

de
nī

 d
až

ād
ās

 v
ie

tā
s 

ir 
no

sl
ēp

uš
i b

ar
īb

as
 k

rā
ju

m
us

 z
ie

m
ai

.
N

o 
pu

tn
ie

m
, n

o 
m

az
pu

tn
ie

m
 v

is
kr

āj
ī-

gā
ka

is
, š

ķi
et

, i
r 

dz
iln

īti
s 

– 
lid

on
īti

s.
  A

tš
ķi

-
rīb

ā 
no

 li
el

āk
ās

 d
aļ

as
 c

itu
 k

rā
jē

ju
 d

zi
ln

īti
s 

ka
tru

 a
tra

du
m

u 
(v

ie
na

lg
a 

– 
kr

ie
tn

s 
ta

s 
iz

m
ēr

os
 v

ai
 m

az
s)

 n
ov

ie
to

 a
ts

ev
iš

ķi
 –

 a
iz

 
at

lu
pu

ša
s 

m
iz

as
, 

ne
lie

lā
 k

ok
a 

pl
ai

sā
 v

ai
 

ta
m

līd
zī

gā
 š

au
rv

ie
tā

. 
Kr

āj
um

us
 v

ei
do

 a
rī 

dz
īv

ni
ek

u 
(g

an
 p

ut
nu

, g
an

 z
vē

ru
) 

ja
un

uļ
i, 

ku
rie

m
 i

zd
zī

vo
ša

na
s 

tā
lre

dz
īb

u 
ne

vi
en

s 
na

v 
m

āc
īji

s,
 k

ur
i 

vē
l 

ne
 r

ei
zi

 u
z 

sa
va

s 
ād

as
 n

av
 i

zb
au

dī
ju

ši
 z

ie
m

as
 s

al
u,

 n
av

 
iz

ju
tu

ši
 b

ad
u.

 G
an

dr
īz

 n
ev

ie
ns

 z
vē

rs
 (

iz
-

ņe
m

ot
 d

až
u 

su
gu

 p
eļ

ve
id

īg
os

 g
ra

uz
ēj

us
), 

ne
vi

en
s 

pu
tn

s 
ne

sp
ēj

 s
av

āk
t 

tik
 d

au
dz

 
kr

āj
um

u,
 la

i c
au

ru
 z

ie
m

u 
dr

īk
st

ēt
u 

dz
īv

ot
 

be
zr

ūp
īg

i. 
N

ev
ie

ns
! 

G
ra

u
zē

ju
 k

rā
ju

m
i

N
o 

zv
ēr

ie
m

 je
b 

zī
dī

tā
jie

m
 ē

da
m

ā 
kr

ā-
ju

m
us

 z
ie

m
ai

 v
is

na
sk

āk
 g

at
av

o 
gr

au
zē

ji.
La

pk
rit

is
, b

et
 ū

de
ņi

 v
ēl

 n
av

 a
iz

sa
lu

ši
...

 
Ti

eš
i 

ta
s 

ir 
īs

tā
ka

is
 b

ar
īb

as
 r

ez
er

vj
u 

sa
-

st
rā

dā
ša

na
s 

la
ik

s 
m

ūs
u 

lie
lā

ka
ja

m
 g

ra
u-

zē
ja

m
 b

eb
ra

m
. 

Pa
r 

be
br

u 
da

ud
z 

m
az

āk
i 

gr
au

zē
ji 

– 
pe

ļv
ei

dī
gi

e 
(p

el
es

, 
st

ru
pa

st
es

) 
– 

na
v 

da
ud

z 
m

az
āk

i k
rā

jē
ji.

 L
at

vi
ja

s 
pe

le
 

vi
su

 r
ud

en
i c

ītī
gi

 v
āc

 b
ar

īb
u.

 N
el

ie
lu

s 
ba

-
rīb

as
 re

ze
rv

ju
 k

rā
ju

m
us

 š
ur

 tu
r n

os
lē

pj
 a

rī 
vā

ve
re

. 
Pa

t 
ku

ka
iņ

ēd
āj

u 
kā

rta
i 

pi
ed

er
īg

ai
s 

ku
rm

is
 ie

rīk
o 

ba
rīb

as
 n

ol
ik

ta
va

s 
kā

dā
 n

o 
sa

vi
em

 p
az

em
es

 k
am

ba
rie

m
. 

Ež
i, 

pr
et

-
st

at
ā 

da
ud

zu
 ļa

už
u 

pā
rli

ec
īb

ai
, 

kr
āj

um
us

 

zi
em

ai
 n

ev
āc

, j
o 

vi
ņi

 z
ie

m
ā 

vi
sp

ār
 

ne
ko

 n
eē

d,
 b

et
 b

ez
 p

ār
tra

uk
um

a 
gu

ļ d
zi

ļā
 m

ie
gā

 s
av

ās
 m

ig
ās

 –
 s

il-
ti 

iz
kl

āt
ās

 b
ed

rē
s 

ze
m

 ž
ag

ar
u 

va
i 

la
pu

 k
au

dz
ēm

.
Zi

em
as

 
m

ie
gu

 
pa

gr
ab

os
, 

al
ās

 u
n 

ta
m

līd
zī

gā
s 

vi
et

ās
 g

uļ
 v

is
i 

tie
 s

ik
sp

ār
ņi

, 
ku

ri 
ru

de
nī

 n
ea

iz
li-

do
 u

z 
si

ltā
ki

em
 a

pg
ab

al
ie

m
. Z

em
 

ko
ku

 s
ak

nē
m

, d
zi

ļi 
ce

lm
os

, k
ok

u 
un

 p
az

em
es

 d
ob

um
os

, a
lā

s,
 m

ū-
ro

s 
ie

rīk
ot

ās
 m

ig
ās

 g
uļ

 v
is

u 
La

tv
i-

jā
 s

as
to

pa
m

o 
su

gu
 s

us
ur

i j
eb

 m
ie

ga
pe

le
s.

 
Ši

e 
zv

ēr
iņ

i z
ie

m
ā 

ne
m

az
 n

eb
ar

oj
as

, 
be

t, 
tā

pa
t k

ā 
ja

u 
pi

em
in

ēt
ie

 e
ži

, p
ār

tie
k 

vi
en

īg
i 

no
 tā

m
 e

ne
rģ

ija
s 

re
ze

rv
ēm

, k
o 

ēd
ot

 u
zk

rā
-

ju
ši

 v
as

ar
ā 

un
 r

ud
en

ī. 
En

er
ģi

ju
 v

iņ
i 

tē
rē

 
m

az
, j

o 
ne

ku
st

as
 v

ai
 ti

kp
at

 k
ā 

ne
ku

st
as

 u
n 

m
az

 e
lp

o.

S
n

a
u

d
oš

ie
 z

vē
ri

At
šķ

irī
bā

 n
o 

m
in

ēt
aj

ie
m

 z
īd

ītā
jie

m
 –

 
īs

tie
m

 z
ie

m
as

 m
ie

ga
 g

ul
ēt

āj
ie

m
 –

, 
di

vu
 

ci
tu

 s
ug

u 
zv

ēr
i –

 je
no

ts
un

s 
un

 ā
ps

is
 –

, k
as

 
ar

ī s
al

a 
pe

rio
du

 p
av

ad
a 

gu
ļo

t, 
ne

ai
zm

ie
g 

ci
eš

i j
o 

ci
eš

i, 
be

t i
eg

rim
st

 v
ie

n 
dz

iļā
 s

na
u-

dā
 j

eb
 p

us
m

ie
gā

. 
Vi

ņi
 r

ei
zē

m
 a

rī 
zi

em
ā 

m
ēd

z 
iz

līs
t 

no
 s

av
ām

 s
am

ēr
ā 

dz
iļi 

pa
ze

-
m

es
 a

lā
s 

ie
rīk

ot
aj

ām
 s

ilt
aj

ām
 m

ig
ām

, 
la

i 
do

to
s 

pa
m

ek
lē

t k
au

t k
o 

ēd
am

u;
 v

is
bi

ež
āk

 
ta

s 
no

tie
k 

at
ku

šņ
a 

la
ik

ā.

K
u

r 
gu

ļ v
a

rd
es

 u
n

 v
a

bo
le

s?
Ti

e 
ir 

au
ks

ta
si

ņu
 d

zī
vn

ie
ki

, k
ur

u 
ķe

r-
m

eņ
a 

te
m

pe
ra

tū
ra

 i
r 

at
ka

rīg
a 

no
 a

pk
ār

-
tē

jā
s 

vi
de

s 
te

m
pe

ra
tū

ra
s.

 P
ie

 ti
em

 p
ie

de
r 

vi
si

 k
us

to
ņi

, 
iz

ņe
m

ot
 p

ut
nu

s 
un

 z
vē

ru
s.

 
Sa

lā
 v

iņ
i s

as
al

st
 ra

gā
 u

n 
m

irs
t, 

jo
 ķ

er
m

en
ī 

(a
ud

os
, š

ūn
ās

) i
r d

au
dz

 ū
de

ns
, b

et
 ū

de
ns

 
sa

sa
ls

to
t i

zp
le

ša
s.

 T
āp

ēc
 š

ie
 r

ad
īju

m
i j

au
 

la
bu

 la
ik

u 
pi

rm
s 

sa
la

 ie
st

āš
an

ās
 g

at
av

o-
ja

s 
zi

em
ai

 –
 k

ā 
nu

 k
ur

š.
 P

ie
m

ēr
am

, v
ie

n-
ga

dī
gi

e 
ku

ka
iņ

i (
tie

, k
ur

i d
zī

vo
 ti

ka
i v

ie
nu

 
se

zo
nu

, 
pi

em
ēr

am
, 

si
en

āž
i, 

si
se

ņi
, 

da
u-

dz
u 

su
gu

 ta
ur

iņ
i) 

st
ei

dz
 p

irm
s 

nā
ve

s 
iz

dē
t 

ol
iņ

as
. T

āt
ad

 v
iņ

i p
ār

zi
em

o 
ol

iņ
as

 s
ta

di
jā

. 
D

au
dz

i i
ns

ek
ti 

zi
em

o 
kā

pu
ra

 v
ai

 k
ūn

iņ
as

 
st

ad
ijā

, 
be

t 
da

ži
, 

te
ik

si
m

, 
is

ta
ba

s 
m

uš
as

, 
va

r p
ār

la
is

t z
ie

m
u 

ga
n 

ol
iņ

as
, g

an
 k

āp
ur

a,
 

ga
n 

kū
ni

ņa
s 

st
ad

ijā
. 

Sa
vu

kā
rt 

pi
ea

ug
uš

a 
ku

ka
iņ

a 
st

ad
ijā

 z
ie

m
o,

 p
ie

m
ēr

am
 (

be
t n

e 
tik

ai
!),

 d
až

u 
su

gu
 m

ār
īte

s,
 s

ku
dr

as
, 

od
i, 

ka
m

eņ
u 

un
 la

ps
eņ

u 
m

āt
īte

s,
 c

itr
on

ta
ur

iņ
š,

 
ac

ai
na

is
 r

ai
be

ni
s,

 n
āt

ru
 r

ai
be

ni
s.

 P
as

lē
p-

tu
ve

s 
ši

e 
ku

ka
iņ

i, 
pr

ot
am

s,
 iz

vē
la

s 
ja

u 
la

i-
ku

s.
Be

t i
r a

rī 
tā

di
 k

uk
ai

ņi
 (d

až
u 

su
gu

 s
pā

-
re

s 
un

 ta
ur

iņ
i),

 k
as

 iz
vē

lē
ju

ši
es

 g
āj

pu
tn

ie
m

 
līd

zī
gu

 p
ār

zi
em

oš
an

as
 ta

kt
ik

u:
 v

iņ
i d

od
as

 
tā

lā
 c

eļ
oj

um
ā 

uz
 s

ilt
aj

ām
 z

em
ēm

.

Zi
em

u 
ne

ak
tīv

i L
at

vi
jā

 p
ār

la
iž

 v
is

i r
ā-

pu
ļi 

un
 a

bi
ni

ek
i. 

R
āp

uļ
i: 

trī
s 

pi
e 

m
um

s 
sa

-
st

op
am

o 
su

gu
 ķ

irz
ak

as
 (p

ļa
vu

 ķ
irz

ak
a,

 s
ila

 
ķi

rz
ak

a,
 g

lo
de

ne
), 

trī
s 

pi
e 

m
um

s 
sa

st
op

a-
m

o 
su

gu
 č

ūs
ka

s 
(z

al
kt

is
, 

od
ze

, 
gl

ud
en

ā 
čū

sk
a)

 u
n 

pu
rv

a 
br

uņ
ru

pu
ci

s.
 Ķ

irz
ak

as
 u

n 
čū

sk
as

 p
ar

as
ti 

zi
em

o 
dz

iļi 
al

ās
 u

n 
ce

lm
os

, 
st

ar
p 

ko
ku

 s
ak

nē
m

, 
ar

ī 
ze

m
 ē

ku
 p

am
a-

tie
m

, d
ru

pā
s,

 b
et

 p
ur

va
 b

ru
ņr

up
uč

i i
er

ok
as

 
dū

ņā
s 

ze
m

 ū
de

ns
.

Ez
er

u 
un

 d
īķ

u 
dū

ņā
s 

au
ks

to
 l

ai
ku

 
pa

va
da

 a
rī 

di
vu

 s
ug

u 
ab

in
ie

ki
, k

on
kr

ēt
i –

 
ez

er
a 

va
rd

e 
un

 d
īķ

a 
va

rd
e.

 B
et

 p
ar

as
tā

 
va

rd
e,

 k
as

 tā
pa

t z
ie

m
o 

ūd
en

ī, 
dū

ņā
s 

ne
-

ie
ro

ka
s.

 P
ār

ēj
ie

 L
at

vi
ja

s 
ab

in
ie

ki
 –

 p
ur

va
 

va
rd

e,
 v

is
u 

trī
s 

su
gu

 k
ru

pj
i (

pa
ra

st
ai

s 
kr

u-
pi

s,
 z

aļ
ai

s 
kr

up
is

, 
sm

ilš
u 

kr
up

is
), 

br
ūn

ai
s 

va
rž

uk
ru

pi
s,

 
sa

rk
an

vē
de

ra
 

ug
un

sk
ru

pi
s 

un
 a

bu
 s

ug
u 

tri
to

ni
 (

m
az

ai
s 

tri
to

ns
, l

ie
la

is
 

tri
to

ns
) 

– 
zi

em
o 

da
žā

dā
s 

sl
ēp

tu
vē

s 
uz

 
sa

us
ze

m
es

. 
St

ar
p 

ci
tu

, 
sm

ilš
u 

kr
up

is
 u

n 
va

rž
uk

ru
pi

s 
pa

ši
 iz

ro
k 

al
as

 u
n 

iz
ve

id
o 

se
v 

pā
rz

ie
m

oš
an

as
 k

am
er

as
 p

az
em

ē.

Z
iv

is
 ie

ro
ka

s 
d

ū
ņ

ā
s

R
un

āj
ot

 p
ar

 z
iv

īm
, 

ko
nk

rē
tā

k 
– 

pa
r 

up
ju

 u
n 

ez
er

u 
zi

vī
m

 –
, 

jā
te

ic
, 

ka
 d

aļ
a 

(s
am

s,
 k

ar
pa

, k
ar

ūs
a,

 lī
ni

s,
 ķ

īs
is

) v
ēl

ā 
ru

-
de

nī
 s

al
as

ās
 ū

de
ns

til
pj

u 
dz

iļā
ka

jā
s 

vi
et

ās
 

– 
zi

em
oš

an
as

 b
ed

rē
s,

 k
ur

 v
ai

 n
u 

ie
ro

ka
s 

dū
ņā

s,
 v

ai
 a

rī 
tā

pa
t, 

ba
riņ

os
 la

is
ko

da
m

ās
, 

pa
va

da
 z

ie
m

u.
 V

iņ
as

 g
an

dr
īz

 n
em

az
 n

e-
pā

rv
ie

to
ja

s 
un

 n
eē

d,
 ta

ču
 a

rī 
ne

gu
ļ. 

To
m

ēr
 

La
tv

ija
s 

ih
tio

fa
un

as
 s

ar
ak

st
ā 

ie
kļ

au
to

 z
iv

ju
 

su
gu

 v
ai

rā
ku

m
s 

ar
ī 

zi
em

ā 
tu

rp
in

a 
ak

tīv
i 

ba
ro

tie
s,

 b
et

 v
ēd

ze
le

 –
 p

at
 n

ār
st

o.
w

w
w

.v
id

es
ve

st
is

.lv

K
ā 

pā
rz

ie
m

o 
dz

īv
ni

ek
i?

R
ed

ak
ci

jā
 la

ik
u 

pa
 la

ik
am

 s
aņ

em
am

 m
ūs

u 
no

va
dn

ie
ku

- d
ze

jn
ie

ku
 li

ris
ka

s 
rin

da
s.

 
Ar

 tā
m

 v
ēl

am
ie

s 
ie

pa
zī

st
in

āt
 a

rī 
jū

s.
 Š

or
ei

z 
- R

ai
m

on
da

 V
ai

tk
ēv

ič
a 

dz
ej

as
 ri

nd
as

. 



R
eceptes

2016. gada 15. janvāris
2016. gada 15. janvāris

Tuvojoties H
elovīna svētkiem

, piedāvājam
 M

azo ekspertu 
skolas un bērnudārza C

reaKids vadītājas D
ainas Kājiņas idejas 

kopīgai laika pavadīšanai ar bērniem
 šajos svētkos.

A
d

a
m

su
 ģim

en
es cien

īgs m
ā

ja
s n

oform
ēju

m
s

•	 Kopā ar bērnu sagatavojiet dekorus un rotājum
us, uzburot H

e-
lovīnu īpašo noskaņu. Tajā pašā laikā nezaudējiet m

ājīgum
u! 

R
udenī to var radīt ar gaism

as ķerm
eņiem

, piem
ēram

, izgreb-
tiem

 ķirbjiem
, kuros var ievietot sveces. Ļaujiet bērnam

 izvēlē-
ties un izkārt oranžas un baltas gaism

as virtenes savā istabā.
•	 Izgrieziet no krāsaina papīra acis, degunu, m

uti un zobus, zir-
nekļus, un izdekorējiet m

ājas durvis, pārvēršot tās par “m
ošķī-

šu m
ājas ieeju”.

•	 N
o dzijas vai papīra izveidojiet “zirnekļu tīklus”, kurus var iekārt 

starp grām
atu plauktiem

, logu ailēm
 vai pie gultas, radot spo-

kaināku gaisotni.

K
a

s slēp
ja

s zem
 m

a
ska

s?
•	 Bērni parasti ar sajūsm

u veido m
askas un tērpus. Kopā ar m

a-
zajām

 jaunkundzēm
 no oranža un zaļa tilla pagatavojiet audu-

m
a “ķirbīšus”, ar kuriem

 iespējam
s dekorēt gan istabas, gan 

savu tērpu, piespraužot vai piešujot rotājum
us pie audum

a.
•	 Savukārt m

azie jaunskungi būs sajūsm
ā par m

ūm
ijas tērpu, 

ko viegli un ērti var pagatavot no balta tualetes papīra. Sniedz 
ierosm

i, taču ļauj bērnam
 veidot tērpu pašam

. Palīdzi vien tad, 
ja viņš pats lūdz.

•	 Kad tērps un m
aska gatava, aicini bērnu iejusties tēlā. Kā šis 

tēls runā, ko tas dara, kā kustas? Varat spēlēt arī “M
ēm

o šovu”. 
Sarakstiet uz lapiņām

 vārdus, kas saistās ar H
elovīniem

 (pie-
m

ēram
, spoks, ķirbis, ragana, sikspārnis). Lom

u spēles palīdz 

attīstīt bērna radošo dom
āšanu un attīsta valodu.

S
p

oka
in

a
s, ga

rd
a

s u
n

 veselīga
s u

zkod
a

s
•	 Lai arī lielai daļai vecāku H

elovīni, iespējam
s, saistās ar saldu-

m
iem

 un neveselīgiem
 našķiem

, pastāv alternatīvas. H
elovīni 

ir svētki, kad pieradināt bērnu pie pareiza uztura, piem
ēram

, ie-
kļaujot ēdienkartē ķirbju biezputru, zupu un veselīgus našķus.

•	 Pagatavojiet no banāniem
 “spociņus” – sagrieziet nom

izotus 
augļus uz pusēm

 un ar šokolādes m
ērci uzzīm

ējiet uz tiem
 

spocīgas “sejiņas”.
•	 R

otājiet notīrītus m
andarīnus ar kivi gabaliņiem

, veidojot “ķir-
bīšus”.

•	 D
ekorējiet glāzes ar pašdarinātiem

 H
elovīnu rotājum

iem
 un li-

m
onādes vietā dzeriet svaigi spiestu burkānu vai apelsīnu sulu. 

w
w

w
.m

ansm
azais.lv

K
ā

 u
zgla

bā
t

Kaltēts. 
Tim

iānu 
kaltēšanai 

novāc 
pilnbriedā, kad tas jau sāk ziedēt. Tad 
žāvē tāpat kā citus garšaugus (salviju, ro-
zm

arīnu, oregano) – tum
šā, sausā vietā, 

kura vējojas, pakarinot nelielās buntēs, 
lai tam

 viegli tiek klāt gaiss. Tim
iānu var 

kaltēt vienu līdz divas un pat trīs nedēļas, 
atkarībā no telpas. Pēc tam

 garšaugu kā-
tus notīra no lapiņām

 un lapiņas noslēgtā 
traukā uzglabā sausā, ne īpaši karstā un 
tum

šā vietā. Tim
iāns savas labās īpašības 

saglabā vism
az piecus m

ēnešus. Jāat-
ceras, ka kaltētam

 tim
iānam

 ir daudz in-
tensīvāka garša nekā svaigam

! Visbiežāk 

nopērkam
s un pašu kaltēšanai ieteicam

s 
ir dārza tim

iāns, jo citrona tim
iāns ir vājāks 

un nesaglabā tik labu garšu. 
Svaigs. Tim

iānu var uzglabāt svaigā 
veidā vairākas dienas, ja to ieliek trauciņā 
ar ūdeni vai ledusskapī piepūstā polietilē-
na m

aisiņā. Tikpat labi labā ledusskapja 
kastē tas uzglabāsies svaigs (ja vien iegā-
dāts svaigs) vism

az nedēļu.
Saldēts. Tim

iānu var sasaldēt, liekot 
saldēšanai 

paredzētos 
m

aisiņos, 
folijā 

vai ledus trauciņos, pārlejot ar ūdeni un 
to visu ievietojot saldētavā. Svarīgi pirm

s 
lietošanas neatkausēt, bet lietot vēl sasa-
lušu.

Ē
d

ien
s u

n
 tim

iā
n

s
Tim

iānu tā labo īpašību dēļ 
virtuvē 

izm
anto 

ar 
treknajiem

, 
taukvielām

 bagātajiem
 ēdieniem

, jo 
tas ir arom

ātisks un palīdz kuņģim
 

vieglāk sagrem
ot ēdienu. Kaltētam

 
tim

iānam
 ir intensīvāka garša nekā 

svaigam
.  G

atavojot ēdienu, tim
iā-

nu var pievienot jau gatavošanas 
sākum

ā. Tim
iāna lapiņas ēdienam

 
pievieno tikai tad, kad ēdiena ga-

tavošana tuvojas beigām
. Jo sm

alkāk tiks 
sakapātas lapiņas, jo garša būs spēcīgā-
ka. Ja ēdiena gatavošanā izm

anto tim
iāna 

kātiņus, nevis lapiņas, tad pēc ēdiena pa-
gatavošanas tie jāizņem

 laukā.
Sader ar tādiem

 produktiem
 kā:

•	 D
ārzeņi – kartupeļi, kabači, sīpoli, papri-

ka, tom
āti, ķiploki, burkāni, kāposti,

•	 G
aļas- jērs, teļš, cūkgaļa, putnu gaļa, 

truša gaļa.
•	 Zivis – dažādas jūras veltes un zivis.
•	 Augļi – āboli, bum

bieri, aprikozes, per-
siks.

•	 D
ažādi – polenta, lēcas, zirņi, pupas, 

krējum
a m

ērces, pastas, olas.
 

Tim
iāns rada lielisku garšu arī m

arinādēm
, 

zupām
, 

cepešiem
 

un 
dažādu 

dārzeņu 
ēdieniem

. C
itrontim

iāns lieliski der zivju 
ēdieniem

, krējum
a m

ērcēm
 un olu ēdie-

niem
. Itāļi šo garšvielu uzskata par ļoti 

piem
ērotu picām

, tortellini un ravioli pildī-
jum

iem
. Kopā ar m

ajorānu un ķiplokiem
 to 

izm
anto gurķu skābēšanā. Ļoti labi garšo 

olīveļļā uz pannas vai cepeškrāsnī cepti 
kartupeļi vai dažādi dārzeņi.

Idejas H
elovīnu svinēšanai  

D
rosm

es un veselības atslēga – tim
iāns

V
ista

s fileja
 a

r p
ersi-

kiem
, sieru

 u
n

 riek-
stiem

3 vistas filejas,
20 g vistas garšvielu,
4 konservētu persiku pusī-
tes,
60 g siera,
40 g m

ajonēzes,
30 g zem

esriekstu,
15 g m

andeļu skaidiņu,
1 zariņš rozm

arīna
Vistas 

fileju, 
garākajā 

m
alā iegriež tā, lai otra m

ala 
nav pārgriezta - sanāk divas 
pusītes 

atvērtā 
veidā. 

Fileju 
apsm

ērē ar garšvielām
 no vi-

sām
 pusēm

, lai vieglāk sm
ērē-

jas, saslapina rokas ar ūdeni. 
Persikus sagriež daiviņās un 
vēdekļa veidā saliek iekšā uz 
apakšējās vistas filejas pusī-
tes. Sieru sarīvē uz rupjās rī-
ves un uzkaisa uz persikiem

, 
sulīgum

am
 

iesm
ērē 

m
ajo-

nēzi pāri sieram
. U

z pannas 
apgrauzdē 

zem
esriekstus 

- 
atdzesē 

un 
sasm

alcina. Tad 
sm

alcinātus riekstus uzber uz 
persikiem

 ar sieru. Taisa fileju 
ciet, vienkārši pārklāj pāri otru 
pusi filejas. Liek uz cepešpan-
nas un pildītas filejas virsu pār-
kaisa ar m

andeļu skaidiņām
. 

C
ep 180C

 aptuveni 25 m
in. 

D
ekorē ar rozm

arīna lapiņām
 

- liekot starp persiku daiviņām
.

C
itru

sa
u

gļu
 m

a
rm

elā
-

d
e a

r viskiju
5 apelsīni,
1 citrons,
1/2 - 1 greipfrūts,
5 laim

i,
400 m

l ūdens,

75 m
l viskija (pēc izvēles),

1 kg D
ansukker Ievārījum

a 
cukura

Augļus 
rūpīgi 

nom
azgā, 

pārgriež uz pusēm
 un izspiež 

sulu. 
Atlikušās 

augļu 
daļas 

kopā ar m
izu sagriež sm

alkos 
gabaliņos. Var griezt ar nazi 
vai virtuves kom

bainu. Sulu, 
ūdeni un sasm

alcinātos augļus 
liek katliņā un vāra 10 m

inūtes. 
Pievieno ievārījum

a cukuru un 
visu vāra vēl 5 m

inūtes, pastā-
vīgi apm

aisot. N
oņem

 katliņu 
no uguns un vēlreiz pam

atīgi 
sam

aisa m
arm

elādi. Ja vēlas, 
pievieno viskiju, apm

aisa. M
ar-

m
elādi ielej karstās, tīrās bur-

kās un aizvāko tās. U
zglabā 

vēsa vietā.

G
riķu

 sa
u

tēju
m

s a
r 

m
a

lto ga
ļu

 u
n

 d
ā

rze-
ņ

iem
150 g griķu putraim

u, 
250-300 g m

altās gaļas, 
1 sīpols, 
2 ēdam

karotes tom
ātu 

pastas, 
2 ķiploka daiviņas,
1 

neliels 
burkāns, 

2-3 ēdam
karotes augu eļļas

G
riķus noskalo, apgrauz-

dē 
sakarsētā 

pannā, 
svies-

tā. C
ep sīki sakapātu sīpolu, 

m
alto gaļu, rīvētu burkānu uz 

rupjās rīves, kam
ēr kļūst zel-

taini. Pievieno tom
ātu pastu, 

sam
aisa. Pie gaļas un dārze-

ņiem
 liek griķus, uzlej verdošu 

ūdeni tā, lai griķi būtu nedaudz 
zem

 ūdens līm
eņa, uzber sāli. 

Sautē uz lēnas uguns, uzliekot 
vāku. 

G
atavam

 
sautējum

am
 

pievieno sīki sakapātus ķiplo-
kus, sam

aisa.

C
ep

ti ā
boli a

r p
u

tu
krē-

ju
m

u
 va

i sa
ld

ēju
m

u
6 āboli,
400 g sasm

alcinātu val-
riekstu,
100 g rozīņu,
500 g cukura,
100 m

l ūdens,
putukrējum

s vai saldējum
s

N
om

izojiet ābolus, pārgrieziet 
tos 

uz 
pusēm

 
un 

izņem
iet 

serdes. 
Sajauciet 

valriekstus 
un rozīnes.

Izkārtojiet ābolus cepša-
nas 

form
ā, 

ābolu 
viducīšos 

iepildot valriekstu m
aisījum

u. 
Ū

denī 
izšķīdiniet 

cukuru 
un 

pārlejiet pār āboliem
. G

atavo-
jiet krāsnī tik ilgi, lai āboli būtu 
m

īksti bet ne ūdeņaini. R
otājiet 

ar putukrējum
u vai pasniedziet 

ar saldējum
u.

M
a

izes p
u

d
iņ

š a
r rozī-

n
ēm

55 g baltm
aizes, 

10 g sviesta, 
1/2 tējkarotes kanēļa, 
35 g cukura, 
25 g rozīņu, 
100 m

l piena, 
1 ola, 
vaniļas cukurs, 
sālsBaltm

aizi sagriež nelielos 
kubiciņos.  C

epam
o trauku ie-

tauko ar sviestu. Kanēli sajauc 
ar 

cukuru, 
sāli 

un 
rozīnēm

. 
M

aizi sajauc ar vaniļas cukuru, 
pienu un sakultu olu. M

aizes 
m

asu izkārto cepam
ajā traukā, 

pārkaisa ar cukuru un kanēli. 
Pudiņu liek sagatavotā veidnē 

ar ūdeni. C
ep sakarsētā ce-

peškrāsnī 180°C
 tem

peratūrā 
45-55 m

inūtes, līdz kļūst zel-
taini brūns.

B
iezp

ien
a

 m
īkla

s p
ī-

rā
gs a

r ā
boliem

2,5 glāzes m
iltu,

250 g sviesta, 
200 g biezpiena, 
2/3 glāzes cukura, 
1 paciņa vaniļas cukura, 
1 tējkarote cepam

ā pulvera, 
6 āboli, 
m

alts kanēlis, 
12 m

andarīnu šķēlītes 
M

īkstu 
sviestu 

sakuļ 
ar 

cukuru, 
pievieno 

biezpienu, 
sam

aisa. 
Pievieno 

izsijātus 
m

iltus, kopā ar cepam
o pulve-

ri, vaniļas cukuru - sam
īca m

īk-
lu. M

īklu ietin pārtikas plēvē un 
uz 30 m

inūtēm
 liek ledusskapī. 

Ja biezpiens ir ļoti m
itrs, m

īklai 
vairāk pievieno m

iltus. Ābolus 
nom

azgā, nom
izo, izgriež ser-

di, pārgriež uz pusēm
. Katras 

ābolu pusītes vidū liek pildīju-
m

u - m
andarīnu šķēlītes vai 

jeb ko citu, pēc izvēles. M
īklu 

sadala 2 daļās, vienu daļu iz-
rullē, liek ietaukotā veidnē, iz-
veido m

aliņas. Virsū m
īklai liek 

ābolu pusītes, ar pildījum
u uz 

leju, pārkaisa ar m
altu kanēli, 

m
azliet 

cukura. 
O

tru 
m

īklas 
daļu izrullē un liek virsū ābo-
liem

, m
alas aizspiež, virsm

u 
noziež 

ar 
olas 

dzeltenum
u. 

C
ep 180°C

 tem
peratūrā, 40-60 

m
inūtes. G

atavu pīrāgu pārkai-
sa ar pūdercukuru. Pasniedz 
siltu, ar vaniļas saldējum

u.



92016. gada 28. oktobris

Kļavu lapas valstī 
Ir sākusies “Ezerzemes” abo-

nēšanas kampaņa nākamajam ga-
dam. Izmantojot visekonomiskāko 
variantu, mūsu uzticīgie lasītāji ar-
vien biežāk apmeklē mūsu redak-
ciju. Noformējot gada abonementu, 
daudzi pauž savu viedokli par avīzi. 
Neslēpsim, ir ļoti patīkami uzklausīt 
pateicības vārdus, bet vēl svarī-
gāka mums ir objektīva kritika un 
lietderīgi padomi. Aizpildījusi visas 
nepieciešamās ailes 2017. gada 
abonementā, mūsu lasītāja Marija 
Kozinda izteica priekšlikumu: “Ne-
sen atgriezos no Kanādas, man ir 
tik daudz iespaidu, esmu gatava 
satikties ar žurnālistu.” Tas ir viens 
no tiem gadījumiem, kad mūsu 
avīzes draugi piedāvā mums savu 
interesanto tematu, ko ļoti aug-
stu vērtē “Ezerzemes” nelielais un 
draudzīgais kolektīvs, kas jau sa-
gaida avīzes 70 gadu jubileju. Tur-
klāt kļavu lapas valsts, kas atrodas 
sešu tūkstošu kilometru attālumā 
no Latvijas, turpina saglabāt savu 
noslēpumainību. Nākamajā dienā 
redakcijā notika mūsu saruna. 

Ar Mariju esmu pazīstams jau 
sen, tāpat kā ar lielāko daļu citu 
lauksaimniecības speciālistu. Bū-
dama ciltslietu zootehniķe ar lielu 
darba stāžu, viņa strādā AS “Lat-
gales CMAS stacija”, bet tās pa-
kalpojumu sniegšanas ģeogrāfija 
ir saistīta ar triju bijušo rajonu teri-
toriju: Daugavpils, Preiļi un Krāsla-
va. Šī iemesla dēļ vajadzēja mainīt 
dzīvesvietu, tā ilggadējā krāsla-
viete kļuva par Preiļu pilsētas 
iedzīvotāju. Mūsu sarežģītajā 
laikā daudzi aizbrauc no dzim-
tajām vietām, bet Marija Kozin-
da lepojas ar to, ka paliek uz-
ticīga Latgalei. Viņas talantīgā 
krustmeita Elīna Ozoliņa, Lat-
vijas Universitātes absolvente, 
antropoloģijas maģistre, aiz-
rāvusies ar Kivlinieku dzimtas 
ģenealoģiskā koka pētīšanu. 
Un viņa paziņoja Marijai par in-
teresantu faktu: iespējams, aiz 
okeāna viņai ir brālēns un mā-
sīca. Pēc tam uz Toronto pilsē-
tas Latviešu centru tika aizsūtīts 
pieprasījums, un drīz vien Marija 
zināja jau precīzi: šajā pilsētā dzīvo 
viņas brālēns Indulis, bet Kitčenerā, 
simts kilometru attālumā no Toronto 
- māsīca Zelma.  

Tad sākās aktīva sarakste 
sociālajos tīklos ar aicinājumu at-
braukt ciemos, un notika tas, kam 
bija jānotiek. Pirms gada Indulis 
un Zelma apmeklēja savu sentēvu 
dzimteni - Latgali, un pirmkārt de-
vās uz dzimtas kapiem Vārkavas 
novadā. Rūpējoties par ciemiņu 
komfortu, Marija palīdzēja aizoke-
āna radiem iekārtoties Aglonas ba-
zilikas viesnīcā un piedāvāja kanā-
diešiem dažādus tūrisma maršrutus 
– Karaļa kalns, Aglonas muzeji, Vel-
nezers, bet Preiļos viņiem paveicās 
apmeklēt Raiņa un Aspazijas jubile-
jai veltīto muzeja ekspozīciju. Un tur 
notika neliels brīnums: eksponātu 
vidū viņi ieraudzīja izstrādājumus, 
ko auda viņu radiniece Tekla Cas-
no, tos 1988. gadā vecmāmiņa Ma-
rija Kivliniece nodeva Raiņa muze-
jam “Jasmuiža” Aizkalnē. Lūk, tāds 

aizkustinošs pieskāriens 
vēsturei. 

Iespaidiem bagāti-
nāti, Indulis un Zelma 
sirsnīgi aicināja Mariju 
doties atbildes vizītē 
uz Kanādu, un viņa 
nenoturējās pretī vili-
nājumam. Desmit sep-
tembra atvaļinājuma 
dienas, kas tika pavadī-
tas Kanādā, ir visspilg-
tākie iespaidi šajā gadā, 
kas saviļņoja viņas dvē-
seli. Paradīze uz zemes 
tomēr eksistē! 

Astoņu stundu ilgs 
pārlidojums pāri At-
lantijas okeānam un 
Grenlandei nebija grūts. 
Kļavu lapas bija pat uz 
Kanādas lainera salve-
tēm, un tas pārslēdza uz citu rea-
litāti. Pa kreisi - angliete, pa labi - 
dāniete. Saprotot, ka līdzbraucējai 
no Latvijas ir problēmas ar angļu 
valodu, dāmas ar žestu valodu palī-
dzēja Marijai lidojuma laikā saprast 
ēdienkartē rakstīto un pat laipni aiz-
pildīja viņas vietā anketu. Arī stju-
arte izrādīja vislielāko uzmanību. 
Tāda pati izpalīdzība un pieklājība 
bija vērojama arī Toronto lidostā, 
kur darbinieki palīdzēja ātri atrast 
bagāžu trīspadsmit līnijās! Bet visas 
problēmas izrādījās vien tāds nieks, 
kad Marija izgāja no lidostas un no-
nāca radu apskāvienos. Zelma uz-

stāja, ka viešņa vispirms aizbrauks 
uz Kitčeneru. Bet brālēns, kurš bija 
aizņemts darba darīšanās, palika 
Toronto. 

Māsīcas privātmāja - pilns kauss. 
Neiedomājams komforts, jauna, ASV 
ražota automašīna. Bez nekāda pār-
spīlējuma - cienījama vecuma dāmai 
ir ļoti labi nodrošināta dzīve, viņa sa-
ņem gan savu pensiju, gan sešdes-
mit procentus no vīra pensijas. Vārdu 
sakot, atraitnei nav nekādu finansiā-
lu grūtību. 

Īsti brīnumi sākās otrajā dienā, 
kad Zelma aizveda radinieci uz 
Niagaras ūdenskritumu. Satriecošs 
skats, ko aprakstīt ar vārdiem nav 
iespējams. Niagaras upē atrodas 
robeža starp ASV un Kanādu. Abos 
krastos - simtiem tūristu no visas 
pasaules, Kanādas pusē - sarka-
nos apmetņos, kas glābj no šļaka-
tām, pretējā daļā - zilos. Apbrīno-
jām tiltu, kas savieno divas valstis. 
Niagaras ūdenskritums - tā ir vese-
la atpūtas industrija, un mēs neno-
turējāmies pretī kārdinājumam do-

ties laivu braucienā. Jūsmojām par 
kazino zāļu greznību, ieskatījāmies 
kafejnīcā un restorānā – fantastisks 
dizains! Vēl neparastāks – puķu 
parks. 

Atpakaļceļā Marija ar interesi 
ieskatījās apkārtējās ainavās. Viss 
kā bildēs: akurāti lauku ciemati, rū-
pīgi sakārtoti tīrumi, lielas fermas, 
paēdušas govis, labi kopti zirgi, 
simpātiski alpaki, kas līdzīgi lamām. 
Pasakaina valsts, kur visur ir jūtams 
gādīgu saimnieku roku pieskāriens, 
jo viņi mīl savu dzimteni. 

Lai nepārspīlētu ar dažādiem 
tūrisma objektiem un iespaidiem, 

nākamajā dienā Zelma piedāvā-
ja Marijai visparastāko šopingu. 
Apmeklējot veikalus, krāslaviete 
pievērsa uzmanību augstākās kva-
litātes Kanādas precēm, toties arī 
to cenas bija attiecīgas. Taču tas it 
nemaz nebiedē vidēja līmeņa pircē-
jus, bet tiem, kam patīk ietaupīt, ir 
Ķīnā ražotās preces: milzīga izvēle 
un visai demokrātiskas cenas. Arī 
bagātajā valstī ir populāri “second 
hand” veikali, kas nedaudz pārstei-
dza Mariju. Pieprasījums rada pie-
dāvājumu. 

Lai labāk izprastu vienkāršās 
tautas dzīvi, Zelma nākamajā dienā 
piedāvāja ekskursiju uz tirgu, kas ir 
dažādu paviljonu komplekss. Milzī-
ga izvēle – gaļas un piena produkti, 
dārzeņi un augļi. Ar obligātu degus-
tāciju, ko labprāt izmanto visi pircēji. 
Cenas - daudz augstākas nekā Lat-
vijā, tāpat kā kanādiešu darba algas 
un pensijas. Piemēram, kartupeļi 
par trim eiro kilogramā tur nevienam 
nešķiet dārgi, jo preču kvalitāte Ka-

nādā ir nepārprotama 
prioritāte. Tāpat kā eko-
loģiskā tīrība.  

Tirgus ritms ir ļoti 
mierīgs, pie daudzām 
pārdevēju letēm ir gal-
diņi un soli. Var pasē-
dēt, padomāt, atvilkt 
elpu, padzert kafiju vai 
atspirdzinošu dzērienu. 
Kanādieši atšķirībā no 
Latvijas iedzīvotājiem 
neizjūt vajadzību bieži 
pirkt ziedus: ļoti maz 
veikalu, neliels sorti-
ments. Tāds ir Marijas 
viedoklis. Tur arī nav 
pieņemts izpušķot ka-
pus ar ziediem, kā tas 
ir pie mums. 

Piektā diena bija īpaša un paliks 
atmiņā uz ilgāku laiku: Marija ar mā-
sīcu devās pie brālēna uz Toronto. 
Tur tika plānots atzīmēt Zelmas 75 
gadu jubileju. Skanēja galvenokārt 
latviešu valoda, viesi no jubilāres un 
Induļa puses ir veci paziņas, kuri ie-
pazinās savā otrajā dzimtenē. Mari-
ju pārsteidza tas, cik brīvi jutās visi 
lielās kompānijas dalībnieki. Labi 
nodrošināti cilvēki nelielījās ar krāš-
ņiem tērpiem un dārglietām. Par 
labākajām dāvanām jubilārei tika 
uzskatīti sirsnīgi vārdi, dziesmas, 
dzeja un nedaudz ziedu. Zviedru 
galds bija pilns ar dažādiem ēdie-
niem, dārgiem vīniem... Pacentās 

Māra, Induļa dzīvesbiedre. 
Vērojot kanādiešus, Mari-

ja pamanīja, ka no aukstajiem 
ēdieniem vispopulārākie bija 
dārzeņu salāti. Tikpat piepra-
sīts nebija pat slavenais Kanā-
das lasis. Arī svaigi augļi bija 
daudz populārāki nekā pārējie 
deserti. Veselīgs dzīvesveids 
kanādiešiem ir svēta lieta. Un, 
aizsteidzoties notikumiem pa 
priekšu, varu teikt, ka, vairākas 
dienas uzturoties Kļavu lapas 
valstī, Marija ne reizi neredzēja 
pat nedaudz iereibušus cilvēkus. 
Arī smēķētāji nemanīja.

Piecas dienas Toronto - kā 
ceļojums uz pasaku pasauli. 

Koncertzāles, tūristu viesnīcas, eli-
tāras skolas apmeklējums, kur ab-
solventus, vecākus un vienkāršus 
tūristus sagaida ar zviedru galdu. 
Mācību bāze - fantastiskā līmenī! 
Elitārā veikala apmeklējuma laikā 
pārdevēja japāniete, izpratusi situā-
ciju, pēkšņi ierunājās Marijai sapro-
tamā krievu valodā un atbildēja uz 
visiem jautājumiem. Brālēns Indulis 
nodrošināja viešņai iespēju apbrīnot 
Toronto panorāmu no 360 metru 
augstuma, kur viņi apmeklēja rotē-
jošu kafejnīcu pašās debess dzīlēs.  

Tūristus un kanādiešu šīs ne-
reālās cenas nemaz nesamulsināja. 
Pavizinājāmies ar metro, pilsētas au-
tobusiem, kaut gan šis prieks nemaz 
nav lēts. Bet taksometru pakalpoju-
mu cenas, pēc Marijas domām, gan-
drīz kā Rīgā. Latviešu centrā patīka-
mi pārsteidza profesors no Japānas, 
kas piedalījās Vispārējos Latviešu 
dziesmu un deju svētkos. Lai Marijai 
būtu patīkami, viņš parunājās ar viņu 
latviešu un latgaliešu valodā. 

Ātri pagāja brīnišķīgās dienas 
Ziemeļamerikā. Un sarunas noslē-
gumā mana paziņa atzinās: “Ļoti 
bagāta valsts, pieticīgi ļaudis, kuri 
nedižojas ne ar savu sociālo stā-
vokli, ne ar pārticību. Un, pavadījusi 
vairākas dienas savu radu vidū, es 
nejauši uzzināju, ka mana māsīca 
Zelma ir profesionāla gleznotāja, 
bet Viktors un Andrejs, Induļa dēli, 
- profesori. Un viņi laipni pieņēma 
manu aicinājumu apmeklēt Latgali. 
Izmantojot gadījumu, izsaku milzīgu 
pateicību saviem aizokeāna radiem 
par šīm desmit laimīgajām dienām. 
Šo “Ezerzemes” numuru noteikti 
izlasīs Kanādā. Es pacentīšos. Būs 
dāvana 18. novembra svētkos.” 

Aleksejs GONČAROVS 

Atvērtā pasaule 

Toronto ainas. 

Kanādieši Latgalē - Marija blakus brālim, Zelma (otrā no labās).

Valdība otrdien, 25.oktobrī, 
uzklausīja Zemkopības ministrijas 
sagatavoto informatīvo ziņojumu 
par situāciju graudkopībā Latvijā, 
kā arī lēma par izmaiņām tiešmak-
sājumu piešķiršanas kārtībā. 

Graudaugu sektors Latvijā 
saskaras ar finanšu grūtībām, ko 
izraisīja nelabvēlīgi labības audzē-
šanas apstākļi, graudu kvalitātes un 
iepirkuma cenas kritums un grau-
du ražošanas un pirmapstrādes iz-
maksu palielinājums. Lai palīdzētu 
graudkopjiem, tiek pārnests pār-
ejas posma valsts atbalsta (PPVA) 
par laukaugu platībām finansējums 
no 2017. gada uz 2016. gadu sešu 
miljonu eiro apmērā. To saņems visi 
graudaudzētāji, balstoties uz šogad 
maijā iesniegtā vienotā iesnieguma 
datiem par deklarētajām un apstip-
rinātajām laukaugu platībām.

Grozījumi tiešmaksājumu 
piešķiršanas kārtībā nosaka, ka 
turpmāk arī mazie lauksaimnieki, 
kas piedalās mazo lauksaimnieku 
shēmā, varēs saņemt tādas pašas 
nodokļu atlaides un citus atvieglo-
jumus kā vienotā platības maksā-
juma (VPM) saņēmēji. Tas nozīmē, 
ka prasība par lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes platības dek-
larēšanu un apstiprināšanu VPM 
saņemšanai ir uzskatāma par īste-
notu arī tad, ja tiek saņemts mazo 
lauksaimnieku atbalsta shēmas 
maksājums. 

Informatīvos ziņojumu “Par 
situāciju graudu nozarē” valdība 
pieņēma zināšanai, bet noteiku-
mi “Grozījumi Ministru kabineta 
2015.gada 10.marta noteikumos 
Nr.126 “Tiešo maksājumu piešķir-
šanas kārtība lauksaimniekiem”” 
stāsies spēkā pēc to publicēšanas 
oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēst-
nesis”. m.gov.lv 

Liturģiskais kalendārs 
novembrī

Katoļu Baznīcā
1.11. – Visu svēto diena (obligāti 

svinami svētki).
2.11. – Visu ticīgo mirušo piemi-

ņas diena (Dvēseļu diena).
4.11. – Sv. Kārlis Boromejs, bīs-

kaps.
9.11. – Laterānu bazilikas iesvētī-

šanas gadadiena.
10.11. – Sv. Leons Lielais, pāvests 

un Baznīcas doktors.
11.11. – Sv. Mārtiņš no Tūras, bīskaps.
12.11. – Sv. Jozafats, bīskaps un 

moceklis.
17.11. – Sv. Elizabete no Ungāri-

jas, klostermāsa.
20.11. - Kristus Karaļa svētki.
21.11. – Vs. Jaunavas Marijas pre-

zentācija templī.
22.11. – Sv. Cecīlija, jaunava un 

mocekle, mūzikas aizbildne.
24.11. – Sv. Andrejs Dung – Laks, 

priesteris, un viņa biedri, mocekļi.
27.11. – Pirmā Adventa svētdiena.
30.11. – Sv. Apustuļa Andreja 

svētki.
Pareizticīgo Baznīcā

4.11. – Kazaņas Dievmātes ikonas 
svinēšana.

5.11. - Mirušo vecāku piemiņas 
diena. 

6.11. - Dievmātes ikonas “Visu 
cietēju Prieks” piemiņa. 

21.11. – Ercenģeļa Mihaila un citu 
Garīgo Debess Garu pulka piemiņa.

26.11. – Svētā bīskapa Jāņa Zelta-
mutes piemiņa.

No 28.11. - Ziemassvētku gavēnis.
Senpareizticīgo Pomoras 

Baznīcā
No 2. – 7.11. – Mirušo piemiņas 

nedēļa
8.11. – Lielmocekļa Dimitrija pie-

miņa.
21.11. – Erceņģeļa Mihaila pulka 

piemiņa.
26.11. – Sv. bīskaps Jāņa Zeltamu-

tes piemiņa.
No 28.11. – Ziemassvētku gavēnis.

Evaņģēliski luteriskajā 
Baznīcā

1.11. – Visu svēto diena.
18.11. - LR Proklamēšanas diena.
20.11. – Mūžības svētdiena.
27.11. – Adventa 1. svētdiena.

Graudaudzētāji saņems 
atbalstu 

Zemnieku ieverībai

Niagaras ūdenskritums.



2016. gada 28. oktobris10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 29. oktobris
LTV1

6.00 Latvijas valsts himna
6.02 Aizliegtais paņēmiens
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Labākās draudzenes
12.00 700 pasaules brīnumi
12.30 Adreses
13.00 Es mīlu ēdienu!
13.35 Kultūršoks. 100 g kultūras
13.50 8. Pasaules koru olimpiāde.
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Viltīgie izdzīvotāji
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Mana dziesma
22.55 Trubadūrs
1.40 Lūinā Deivisā pašā
3.30 Dzintaru koncertzāles 80 
gadu jubilejas koncerts

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna
6.03, 3.30 Visas durvis vaļā.
SeMS dokumentālie stāsti
6.30 Anekdošu šovs 1
7.00 Sajūti Latgali!
7.30 Province
8.00, 3.00 Satiktie. Laikmeta 
varoņi toreiz un tagad
8.30 Automoto raidījums nr.2
9.00, 4.00 Veiksmīgs 

uzņēmējs Latvijā.
9.30, 4.30 Aktualitātes
10.00 Futbola algoritms
10.30 V.I.P.
11.15, 0.55 Sporta studija
12.05 Alpu dakteris
13.45 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
15.55 Kaspars Znotiņš. it kā 
pats, it kā cits
16.25 Bez aizvainojuma
17.10 Dzīvi apliecinošs skats 
uz nāvi
18.15 Aizliegtais paņēmiens
19.15 Eiropa koncertos
20.05 Neatklātā Arktika
21.00 Ar sapni mugursomā
21.30 Vera
23.15 Donna Leona. Komisārs 
Gvido Bruneti
1.45 Sporta studijas diskusija
2.45 Vai Rīga jau gatava?

LNT
4.00 Kārdinājuma varā
7.05 Dzimuši policisti
8.00 Kristela
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.15 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels
10.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
12.30 Aģente Kārtere
13.25 Greizais spogulis
15.50 Mīlas fjordos. Sieviete 
pludmalē
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 Sirds aicinājums
20.35 Degpunktā Sestdienā

21.05 Lieliskais gadsimts
23.40 Varas spēles
1.45 Cepumiņu gribēsiet?
3.05 Šaubu ēnā  3.50 Luī

TV3
4.00 Apokalipses vēstneši
4.45 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža   6.55 Multfilmas
9.25 Cilvēks pret mušu
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Īstie veči
12.15 Mazie resgaļi glābj situāciju
14.20 Izklausies redzēts
16.55 Atkal
19.00, 3.05 TV3 Ziņas
19.35 Savā vaļā
21.15 Ceļojums uz Noslēpumu salu
23.10 Pasēdēsim cietumā
1.05 Apokalipses vēstneši
2.00 Divas dienas Ņujorkā
3.40 Simpsoni
3.35 Smieklīgākie videokuriozi

TV3+
7.00 Kino detaļās
8.00 Uzmanību, bērni!
9.05 Multfilmas
9.15, 2.55 Lietišķa pieeja
9.30 Jaunkundze - zemniece
10.55 Pārrestartēšana
12.00 Nosvērti cilvēki
14.05 Mf. Imperatoru 
piedzīvojumi 
15.45 Mf. Šopoholiķis
17.50 Mf. Monstru universitāte
20.00 Masteršefs

21.00 Mf. Krēsla
23.35 Mf. Dzīves koks
2.00 Akmens džungļu likums

NTV Mir
7.20 Melodija par piemiņu
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam 
9.15 Ar mazuļa lūpām
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Dubultstandarti
14.05 Reiz bija tā…
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Dokumentāla filma
17.15 Izmeklēšanu veica…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
21.00 Tu tam neticēsi!
22.00 Redzu - zinu!
23.55 Šovs
0.55 Starptautiskā kokzāģētava
1.45 Mf. Veči
3.35 Mf. Divreiz nogalināt
5.30 Laulātie

PBK
6.20, 10.00, 12.00, 16.50 Ziņas
6.30 Moderns spriedums
7.25, 10.25 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un gudrinieces
8.35 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša    12.30 Žurovs
17.05 Ledus laikmets
20.00 Laiks      20.20 Balss

23.05 Maksims Maksims
0.25 Piemaskavas vakari
1.15 EuroNews
1.45 Mf. Tas pats Minhauzens
3.00, 4.55 Smieklīgi videoklipi
3.20 Mf. Mehānisko klavieru 
nepabeigtā izrāde

RenTV Baltic
5.45, 8.00, 13.40, 1.30 
Skatīties visiem!
7.00 Vovočka
8.40 Nosvērti un laimīgi
14.10 Vēl nav vakars
15.10 Čapmanes noslēpumi
17.25 Visšokējošākās hipotēzes
19.30 Sasmīdini komiķi
21.20 Maldu teritorija
23.25 Vadīt krievu stilā
0.20 Sāls

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība  10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
11.55 Gudrinieces un gudrinieki
12.55 Mf. Taigas saimnieks
14.30 KiViNs
16.15, 21.00 Sporta ziņas
17.50 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
18.50 Mans bizness
21.05 Šovakar  22.20 Viss būs labi
23.05 Maksims Maksims
0.10 Piemaskavas vakari

Baltkrievija 1
6.20 Būtība
6.45 Mf. Sievasmātes 
dienasgrāmata
8.30 Tuvplānā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.50 Radi
11.05 50 receptes
12.10 Vasarnīca
12.50 Lielā selfiju tūre
13.25 Transformācija
14.05 Veselība
15.15 Ukraina
15.45 Mf. Manjaka Beļajeva 
ģimene
19.20 Mf. Akmens viesis
21.00 Panorāma
21.40 Mf. Nejaušības teorija
1.05 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Mf. Dažādie
7.30 Ērglis un cipars 
8.35, 20.55 TV barometrs
8.40 Laimīgi kopā
10.10 Mf. Artūrs un divu 
pasauļu karš
11.55 Mats matā
12.35 Kipras lielā ilūzija
13.10 Jaunkundze - zemniece
14.20 Tauta
15.25 Ekstrasensu cīņas 
17.35 Ģimene 
18.50 Pārsteidz mani! 
21.10 Mf. Zirnekļcilvēks
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO.
23.35 Gribu nokļūt TV
23.40 Mf. Spoki

SVĒTDIENA, 30. oktobris

PIRMDIENA, 31. oktobris 

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna 
6.02 Personība. 100 g kultūras  
7.00 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!  
9.30 Zīmē, līmē, dari pats!    
10.00 Tatonkas stāsti.   
10.30 Kaut kur uz zemes. 
11.00 Sirmais. Kulta ēdieni. 
12.00 Dievkalpojums.   
13.00 Saknes debesīs 
13.26 Daudz laimes!  
14.20 Latvijas sirdsdziesma   
15.15 Ķepa uz sirds  
15.45 Zoodārzu mazuļi. 
16.15 Nacionālie 
dārgumi.100 g kultūras  
17.00 Debesu vārdā. 
18.00 Ziņas   18.20 Province  
18.50 Māja Mīrica ezerā.   
20.30 Panorāma  
20.50 De facto  
21.25 Nakts bez kroņa. 
23.15 Viltīgie izdzīvotāji. 
0.15 Dziesmu sirdij rodi Ventspilī 
3.20 Kultūršoks. 100 g kultūras  
3.30 Tunzivju audzētavas.
3.40 8. Pasaules koru olimpiāde

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna 
6.05, 14.10 Kas te? Es te! 
6.35 Brīnumskapja skola 
7.05 Dardarija    7.40 Zebra  
8.00 Bezceļu tūrisms. Altajs.  
8.30, 5.00 Skats rītdienā. 

9.00 Notikumu skatlogā. 
9.30, 4.00 Nedēļas apskats.
10.00 Vides fakti 
10.30 Es - savai zemītei  
11.00 Alpu dakteris 
12.40 Labākās draudzenes. 
14.40 Spodrāks par spodru. 
16.25 BALTICA 2012. Dižkoncerts
18.00 Leģendārie albumi.  
19.00 700 pasaules brīnumi. 
Bosnija un Hercegovina
19.30 Saldie meli. Komēdija 
21.30 Lielais Gregs. 
22.25 Modele. 
23.25 Eiropa koncertos. 
0.15 Neatklātā Arktika. 
1.10 Festivāls “Baltica 2015”. 
3.20 LTV - 60. Zelta arhīvs. 
Opus Pro rokkoncerts  
4.00 Nedēļas apskats. 
5.30 Dzimis Eiropā. 

LNT
5.00 Kārdinājuma varā
6.25 Bernards 2
6.35 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.00 Dzimuši policisti 4
8.00, 3.40 Kristela
8.30 Latvji, brauciet jūriņā! 4
9.00, 4.00 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 3
10.30 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
12.30 Pagātnes ēnas
16.35 Mūsu labākās 
dziesmas. Opus pro

17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Lauku sēta 3
19.00 Noziegumam pa pēdām 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.40 Viņi atgriežas
0.30 Ķeza kaimiņos
2.05 Amerikāņi 2
2.55 Šaubu ēnā
4.45 Karamba!

TV3
5.00 Apokalipses vēstneši
5.45 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža 7
6.50 Transformeri.
7.20 Multfilmas
8.20, 12.10 Smieklīgākie videokuriozi 
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo 
10.00 Superbingo
11.05 Impērija   13.15 Korelaina
15.20 Ceļojums uz 
Noslēpumu salu
17.20 Savā vaļā
19.00 Nekā Personīga
20.00 Izklausies redzēts 3
22.45 Vieglā nauda
0.35 Asiņainais sports
2.25 Iespējams tikai Krievijā 2
3.55 Šķiršanās formula

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
7.00 Kino detaļās
8.00 Uzmanību, bērni!
9.35 Jaunkundze - zemniece
10.50 Reiz Krievijā
11.55 Revizorro

13.00 Mf. Ģimenes bizness
14.00 Mf. Startup
15.55 Masteršefs
17.00 Krēsla
19.15 Nosvērti cilvēki
21.00 Mf. Atriebēji
23.55 Motīvs

NTV Mir
7.35 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate  8.55 NTV stringeri
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnumi
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.05 Viņi arī ir cilvēki
16.20 Miljonu vērts noslēpums
18.00 Izmeklēšanu vada…
19.00 Nedēļas akcenti
19.55 Kino šovs
22.45 Mf. Tīrs avota ūdens
2.35 Noslēpumainā Krievija
3.30 Mf. Nogalināt divreiz
5.20 Ekskluzīvi

PBK
5.30, 1.40 EuroNews
6.00, 10.00, 12.35 Ziņas
6.15 Spēlē, ermoņikas!
6.50 Ideāls remonts
7.50, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
9.40 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās

12.00 Tas ir garšīgi!
12.55 Fazenda  13.30 Koncerts
16.05 Humora raidījums
17.35 Mats matā
21.00 Laiks   22.50 Šovakar
0.10 Mf. Pasažiere
2.20 Mf. Baltās rozes
3.45, 5.15 Smieklīgi videoklipi
4.00 Mf. Sargiet vīriešus

RenTV Baltic
5.55 Skatīties visiem
7.25 Karavīri
8.25 Tīrs darbs
9.25 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.15 NEXT
0.15 Kara noslēpums

ONT
6.00 Rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas rīts
8.20 Multfilmas
8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās
9.45 Fazenda
10.15 Ķīnas atklāšana
10.45 Mf. Liekā biļete
12.20 Loma bez tiesībām 
pārrakstīt  13.50 Koncerts
15.15 Sporta ziņas
16.00 Mats matā
19.00 Kontūras
20.05 Ledus laikmets
23.30 Kas? Kur? Kad?  
23.45 Mf. “Trīs pamuļķi”

Baltkrievija 1
6.45, 22.10 Sievasmātes 
dienasgrāmata   8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Mf. Radi
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Akmens viesis
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Apkārt planētai
16.15 Zona X
16.40 Izmeklēšanas noslēpumi 
17.10 Mf. Mīlestības spēks
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters

Baltkrievija 2
7.05 Dažādi
7.35, 21.10 TV barometrs
7.40 Elementāri
8.15 Kulinārijas eksperiments
8.55 Pārsteidz mani!
10.55, 11.55, 13.30, 14.50, 
16.30, 18.00 Vislabākā diena 
Dvoikā 11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Gribu nokļūt TV
12.15 Jaunkundze - zemniece
13.50 Tauta
15.50 Mf. Artūrs un divu 
pasauļu karš
17.15 Mf. Zirnekļcilvēks
20.00 Mūs neapmānīsi!
20.35 Divi rubļi
21.45, 22.10 Kauli
22.05 Sportloto 5 no 36, 
KENO

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna 
6.02 Uz Tobago. 
6.30 Rīta Panorāma  
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Plosītās sirdis. 
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds   
11.20 Māja Mīrica ezerā. 
13.20, 5.30 Ielas garumā  
13.55 Multfilmas
15.05 Mājas, kur atgriezties. 
18.00, 23.20 Ziņas   
18.53, 5.00 Ceturtā studija  
19.30 Aizliegtais paņēmiens  
20.30 Panorāma  
21.15 V.I.P.  
22.00 Sporta studija   
22.45 Sajūti Latgali!  
23.35 De facto  
0.10 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras  
0.55 Viņa augstība - 
komponists Jānis Lūsēns III

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna 
6.03, 5.30 Bezceļu tūrisms. 
6.30 Vienmēr formā!

7.00 Sporta spēks. 
7.35 Kūku kari
8.35 Latvijas sirdsdziesma
9.30 Es - savai zemītei  
10.05 Mājas, kur atgriezties. 
11.00, 18.00 Muhtars atgriežas 
11.55 Momentuzņēmums  
12.10 UEFA Eiro 2016. Top 10 
spēles. Portugāle - Islande
14.20, 1.30 Euromaxx 
14.50 Punkti uz i. Diskusiju 
raidījums
16.15 Bez aizvainojuma. 
17.00 Dzīve šodien  
19.00 Ziņas  
19.35 Ar sapni mugursomā 
20.05 Nepieradinātā 
Amerika. Dokumentāls seriāls  
21.00 Maklauda meitas. 
21.55 Saldie meli. 
23.50 Vera 4.
5.00 Kā apturēt globālo 
sasilšanu? 

LNT
5.00, 10.35 Karamba!
5.20, 4.50 Bernards 2
5.35 Kristīgā programma
6.00, 14.20 Reičela Alena. 
Vienkāršās maltītes

6.30, 3.05 LNT rīta ziņu 
raidījums ”900 sekundes”
8.40, 0.30 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.15 Bernards 2
10.20, 13.45 TV skatlogs
11.10 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Lūpukrāsu pavēlnieces
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo 
labāk nekā tavējā
18.55, 2.00 Ziemas saule
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.45 Degpunktā 6
21.10 Ekstrasensi kā detektīvi
22.20 Provokators
23.25 Sporta apskats 
Overtime TV
0.50 LNT ziņu TOP 10

TV3
5.00, 2.05 Apokalipses vēstneši
5.50, 12.10 Rozenheimas 
detektīvi   6.40 Ķepu patruļa
7.10, 13.15 Multfilmas
8.05, 17.55 Meittenes
8.45, 16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0 2
9.50 Gatavo 3
10.25 Māmiņu klubs
11.00 Ekstrasensu cīņas 10

14.40 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža 7
15.45, 20.20, 3.00 
UgunsGrēks 16
19.00, 3.35 TV3 Ziņas
19.35, 4.05 Bez Tabu
21.00 Precētie pret brīvajiem
22.00 Kvantiko
23.05 Kā izbēgt no soda par 
slepkavību 2
0.05 Nekā Personīga
1.05 Sveika, Rīga!

TV3+
5.00, 15.30, 0.40 Māja-2 
5.45 6 kadri
6.30, 17.40 Jaunatne
7.35 Bulta
8.35, 14.25 Comedy Women
9.40 Mf. Atriebējs
12.25 TV shop
12.50 Univers
13.55, 16.35 Univers
18.50 Kijeva dienā un naktī 
20.00 Mf. Drūmās ēnas
22.10 Mf. Pilsētas policija

NTV Mir
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien     5.10 Rīts
7.30 Jūlijas Visockas studija
8.00 Muhtara atgriešanās

9.20 Mežsargs 
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums. 
13.00, 1.15 Satikšanās vieta
14.05 Braucam un ēdam
15.25 Mf. Piektdienis 
17.05 Runājam un rādām
18.50 Iekšējā izmeklēšana
20.40 Mēris
22.40 Dienas kopsavilkums
23.05 Pozdņakovs
23.20 Kruķis
2.20 Jūras dēmoni
4.10 Galvenais ceļš

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 
16.55, 2.15 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Kontrolpirkums
12.10 Gaidi mani!
13.10 Moderns spriedums
14.50 Prakse
15.55 Vīriešu/ sieviešu
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!   20.00 Laiks
21.20, 23.05 Noslēpumainā kaisle
23.40 Solomons Volkovs. 
Dialogs ar Jevgēniju Jevtušenko.
0.55 Par mīlestību
1.45, 5.55 EuroNews

2.30 Ekstrasensu cīņa
4.10 Humora raidījums
5.30 Smieklīgākie videokuriozi

RenTV Baltic
5.40 Dīvaina lieta
6.25 Afromaskavietis
7.15 Bērnu klubs
7.34 Laika ziņas
7.35, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00, 0.00 Čapmanes 
noslēpumi
13.10 Humora raidījums
15.15 Dokumentāls projekts
16.20 Zinātnes piekrāptie
18.35 Dziednieks
20.50 Sensacionālu materiālu 
diena
21.50 Slepenās teritorijas
22.55 Skatīties visiem
0.55 Ziņas

ONT
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 
7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 
17.00, 19.30, 0.00 Ziņas
5.05, 7.05 Rīts  8.05 Kontūras   
9.00 Dzīvo vesels
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas



112016. gada 28. oktobris

28. oktobrī Ir iemesls!

OTRDIENA, 1. novembris 

Informācija par tādām pilsētām kā 
Berlīne un to dibināšanu ir meklējama 
tik dziļā senatnē, ka dažas neprecizitā-
tes noteikti ir garantētas. Atsauces par 
pirmo minējumu hronikās ne vienmēr 
ir patiesas un precīzas. Bet Vācijas gal-
vaspilsētas dzimšanas diena ir saistīta 
arī ar kādu kuriozu situāciju: par Berlīnes 
dibināšanas dienu ir pieņemts uzska-
tīt tās pirmo pieminēšanu par pilsētu 
ar nosaukumu Ķelne, kas atradās šajā 
teritorijā tālajā XIII gadsimtā. Ar īpašu 
gandarījumu varu teikt, ka lielākā kon-
tinentālās Eiropas megapole, tagadējā 
Berlīne, ir jaunāka nekā mūsu Rīga par 
36 gadiem. Jo pilsētas tiesības miestiņš 
ar nosaukumu Ķelne pie Šprē upes ie-
guva tikai 1237. gadā. Tas notika 28. ok-
tobrī. Tieši šis datums tiek uzskatīts par 
pilsētas dzimšanas dienu, ko neviens 
neatzīmē... Šodien Vācijas galvaspilsētā 
notiks pilsētas senāta svinīgā sēde, tiks 
atklātas vairākas izstādes muzejos, svi-
nīgā sēde būs arī burgomistra mītnē. Šo 
pasākumu lielākā daļa pilsētnieku vispār 
nepamanīs... Berlīnē vislielākie svētki ir 
Vācijas Vienības diena un “Love Parade”, 
bieži tos jauc ar pilsētas dienu. Līdz ar to 
ir jātiek skaidrībā, kāpēc vācieši nesvin 
savas galvaspilsētas dzimšanas dienu. 

Vienotā Berlīne parādījās Eiropas kar-
tē tikai 1307. gadā, kad apvienojās divi 
ciemati abos Šprē upes krastos (Ķelne 
un Berlīne). Pilsētas nosaukums līdz šim 
laikam nav pilnībā atšifrēts. Viena no 
izplatītākajām versijām - Lācis. Pie tāda 
secinājuma nonāca divu dažādu virzie-
nu pētnieki: pirmie uzskata, ka par “lāci” 
dēvēja kņazu, kas valdīja tajā teritorijā, 
citi min lingvistiskus pierādījumus, skaņu 
līdzību un vārddarināšanas loģiku. Visi 
piekrīt tam, ka nosaukums Berlīne ir slā-
vu izcelsmes vārds, jo tieši rietumu slāvu 
ciltis apdzīvoja tās vietas (brl - lācis, berl 
- purvs). Taču apmetnes tajā teritorijā no-
dibināja ģermāņi.  

Kopš 1415. gada Berlīne ir Branden-
burgas markgrāfistes centrs. No sākuma 
pilsēta bija brīva, tās iedzīvotāju skaits ātri 
pieauga, bet tirdzniecība attīstījās. Han-
zas savienībā Berlīnei nebija nozīmīgas 
lomas, taču sava daļa no kopējā “pīrāga” 
tai piederēja. Pēc 1448. gada sacelšanās 
(pilsētnieki iestājās pret kūrfirsta nostip-
rinātās pils celtniecību) savas tiesības 
pilsēta zaudēja, tā pakāpeniski pārvērtās 
vispirms par markgrāfistes galvaspilsētu, 
bet pēc tam lielhercogistes galvaspilsē-
tu. Tirgotāji sāka apkalpot aristokrātisko 
publiku, kas pārcēlās uz galvaspilsētu. Pil-
sētas iedzīvotāju skaits vairs nepieauga... 

Kūrfirsts Frīdrihs Vilhelms 1671. gadā 
aktīvi darbojās, lai palielinātu Berlīnes 
iedzīvotāju skaitu. Viņš izmitinājis pilsētā 
500 ebreju ģimenes, kas tika padzītas 
no Austrijas, uzaicināja uz Berlīni fran-
ču hugenotus. XVIII gadsimta sākumā 
Brandenburgas galvaspilsēta pārvērtās 
par megapoli, kurā vairāk nekā 20 % ie-
dzīvotāju bija francūži. Līdz ar to pieauga 
franču kultūras ietekme uz pilsētas attīs-
tību, kultūru un mākslu. Berlīne kļuva par 
Prūsijas karalistes galvaspilsētu. 

Visas pozitīvās pārmaiņas noveda pie 
tā, ka Prūsijas galvaspilsēta pārvērtās par 
Apgaismības centru Eiropā. Kūrfirsts un 
karalis Frīdrihs Lielais, kam bija draudzīgas 

attiecības ar Voltēru, centīgi rūpējās par 
izglītības attīstību, uzaicināja uz Berlīni 
labākos arhitektus. Prūsijas galvaspilsē-
tas elegance un smalkums izsauca eiro-
piešu apbrīnu un skaudību. Tiesa, pēc 
Frīdriha Vilhelma Otrā nākšanas pie 
varas, pilsēta kļuva par gara tumsības 

un represiju simbolu. Jaunais karalis bija 
aktīvs apgaismības pretinieks, jo uzskatīja, 
ka tā bojā prātus un padara valsti vājāku. 

XIX gadsimts atnesa Berlīnei savus pacē-
lumus un kritumus. Vairākas reizes pilsētu 
iekaroja ārvalstu karapulki: franči, krievi... 
Pilsētnieki nogura no dažādām pārmai-
ņām. Kad tronī atkal nostiprinājās Hohen-
collerni, sākās stabilas izaugsmes periods. 
Līdz pat 1870. gadam, kad Berlīne saskārās 
ar pirmo krīzi visā Eiropā, galvaspilsēta kļu-
va arvien bagātāka un attīstījās. 

ХХ gadsimts Berlīnes vēsturē bija lie-
lākoties traģisks, nevis triumfāls. Pirmais 
pasaules karš, Veimāras Republikas 
smagais un nemierīgais laiks, bet 1923. 
gada hiperinflācija pārvērta megapoli 
pašā Eiropas centrā par trūcīgu un izmi-
sušu cilvēku centru, šiem iedzīvotājiem 
politiķi piedāvāja jaunas idejas, kas bija 
pievilcīgas un vienkāršas. Komunisti solīja 
paradīzi uz zemes un līdztiesības nodro-
šināšanu, nacisti pārliecināja par rases 
pārākumu un tiesībām uz laimi. Berlīnes 
iedzīvotāji tāpat kā visa Vācija sadalījās... 
Uzvarēja nacisti... 

Otrais pasaules karš varēja pilnībā 
iznīcināt Vācijas galvaspilsētu. Jaltas kon-
ferencē tika panākta vienošanās, ka pēc 
Vācijas kapitulācijas Berlīne tiks sadalīta 
4 sektoros starp uzvarētāju valstīm. Ber-
līnei bija jākļūst par vienotu pilsētu, tika 
organizētas vispārējās vēlēšanas pilsētas 
pašvaldībā. Taču šajās vēlēšanās uzvarē-
ja tie, kas nebija pa prātam PSRS. Nekas 
neizdevās. Berlīne bija sadalīta līdz 1989. 
gadam. No sākuma robeža bija visai no-
sacīta, un Berlīnes iedzīvotāji varēja diez-
gan vienkārši apciemot radus, kas dzīvoja 
citos pilsētas rajonos. Taču drīz vien no-
skaidrojās, ka daudzi vēlas pamest “pa-
domju sektoru”, izvēloties “nolādēto” 
kapitālismu “laimīgā” sociālisma vietā. 
Lai pārtrauktu šīs “nebūšanas” Maskavā, 
tika pieņemts lēmums par sadalošās sie-
nas uzbūvi, kura gandrīz triju desmitgažu 
laikā simbolizēja “dzelzs priekškaru”. 

Triumfālā vienotās Vācijas valsts gal-
vaspilsētas statusa atgūšana notika 1990. 
gada 3. oktobrī. Šo datumu vācieši atzīmē 
ļoti jautri. Bet 28. oktobrī notiek tikai daži 
oficiāli pasākumi, kuriem pievērš maz uz-
manības. Vācieši zina, ka viņu pilsēta tika 
dibināta XIII gadsimtā, bet neuzskata to 
par kādu īpašu iemeslu svinībām. Pirm-
kārt, Vācijā ir pietiekami daudz pilsētu, 
kas ir senākas nekā galvaspilsēta. Ir pilsē-
tas, kuras ieņem daudz svarīgāku lomu 
valsts vēsturē, ir arī daudz skaistākas pil-
sētas. Turklāt vācieši ne pārāk mīl savu 
vēsturi, it īpaši XX gadsimta posmu. Tāpēc 
3. oktobris, taisnīguma atjaunošanas un 
demokrātijas triumfa svētki, viņiem patīk 
daudz vairāk. Tāds ir tautas viedoklis.  

Pašlaik Berlīne, tāpat kā agrāk, ir vie-
na no trim Eiropas lielākajām pilsētām. 
Tagad tieši Berlīnē tiek pieņemti svarī-
gākie Eiropas lēmumi, šo pilsētu ik gadu 
apmeklē miljoniem tūristu, bet slavenā 
siena, kas vēl nesen sadalīja pilsētu, ta-
gad ir izjaukta, un tās gabali kļuva par 
suvenīriem... Berlīne ir jautra, tīra, skaista 
un mūsdienīga pilsēta.  Sveicam dzimšanas 
dienā, “Lāču” pilsēta! 

Andrejs JAKUBOVSKIS 
Foto no interneta 

LTV1
6.00 Latvijas valsts himna 
6.02 Uz Tobago. Kurzemniekiem pa pēdām 
6.30 Rīta Panorāma  
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Plosītās sirdis. 
10.35, 13.00, 14.50 Top-Shop 
10.50 Ceturtā studija 
11.15 Spodrāks par spodru. 
13.15 Province
13.50  Mia un es 2
14.20 Tatonkas stāsti. 
15.05 Mājas, kur atgriezties. 
18.00, 23.10 Ziņas   
18.53, 5.00 Ceturtā studija  
19.30 Personība. 100 g kultūras  
20.30 Panorāma  
21.15 1.1. Aktuālā intervija   
22.05 Hilarija Klintone. uz naža asmens.
23.25 Mf. Nakts bez kroņa. 
1.10 V.I.P.  
5.30 Citādi latviskais 

LTV7
6.00 Latvijas valsts himna 
6.03, 5.30 Bezceļu tūrisms. 
6.30 Eiropa fokusā. 
7.00 Ceturtā studija  
7.30 Balss pavēlnieks 
9.20 Laipni lūgti Interalias 
Republikā! 
9.30 Es - savai zemītei
10.05 Mājas, kur atgriezties. 
11.00, 18.00 Muhtars atgriežas 
11.55 Aizliegtais paņēmiens 
12.50, 5.00 Spots 
13.25 UEFA Eiro 2016. Top 10 sēles. 
Krievija - Velsa  
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas. 
17.00 Dzīve šodien  
19.00 Ziņas   
19.35 20 dabas šedevri. 
20.05 Neatklātie Tuvie austrumi. 
22.00 Debesu vārdā. 
23.00 Lielais Gregs.   
23.55 Mf. Modele. 
1.00 Df. Kaut kur uz zemes. 
5.00 Spots

LNT
5.00, 10.35, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 Vienkāršās maltītes
6.30, 3.00 LNT “900 sekundes”
8.40, 1.05 Dzīvīte
9.10 Nekad nesaki nekad
10.20, 13.45 Televeikala skatlogs
11.00 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.50 Lūpukrāsu pavēlnieces 2
15.50 Nemelo man!
16.50 Kaisle un vara
18.00 Mana mamma gatavo labāk 
nekā tavējā
18.55, 1.50 Ziemas saule
20.40, 2.35 Degpunktā 
21.10 R. Pilčere. Mīlas melodija
23.10 Salemas raganas 
0.10 Pēdējie Grimmi 
1.25 Latvji, brauciet jūriņā! 4

TV3
5.00, 1.05 Apokalipses vēstneši
5.50, 12.00 Rozenheimas detektīvi 
6.50, 13.10 Multfilmas
8.20, 17.55 Meittenes
8.55, 16.55 Īpašo uzdevumu 
vienība Hawaii 5-0 2
9.55 Kvantiko
10.55 Ekstrasensu cīņas 10
14.30 Īstās mājsaimnieces. Orindža 
15.35, 20.20, 3.00 UgunsGrēks 
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
21.00, 2.05 Šķiršanās formula
22.00 Leģendas  23.05 Melnais saraksts 
0.05 Bekstroms

TV3+
5.00, 15.30, 0.55 Māja-2 
5.45, 12.10 Interni
6.35, 17.40 Jaunatne  7.35 Bulta
8.30, 14.25 Comedy Women
9.30 Mf. Drūmās ēnas
11.55 TV Shop
13.20, 16.35 Univers
18.50 Kijeva dienā un naktī
19.55 Sporta skolotājs
21.00 Ekstrasensu cīņa
22.05 Mf. Cietais rieksts

NTV Mir
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 
Šodien     5.10 Rīts
7.30 Jūlijas Visockas studija
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežzinis
11.00 Zvērināto tiesa
12.25 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.00 Satikšanās vieta
15.25 Piektdienis
17.05 Runājam un rādām
18.50 Iekšējā izmeklēšana
20.40 Mēris
22.40 Dienas kopsavilkums
23.05 Kruķis   3.00 Dzīvokļu jautājums
4.05 Pirmais raidījums

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.20, 16.55, 
2.10 Ziņas    6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.30 Kontrolpirkums   12.10 Laiks rādīs
12.55 Moderns spriedums
14.50, 0.40 Par mīlestību
15.55 Vīriešu/ sieviešu
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!     20.00 Laiks 
21.15, 23.05 Noslēpumainā kaisle
23.35 Solomons Volkovs. Dialogs ar 
Jevģēniju Jevtušenko.
1.40, 5.55 EuroNews
2.25 Ekstrasensu cīņas
4.05 Humora radījums
5.20 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.40, 23.00 Skatīties visiem

6.00 V un Sz6.25 Afromaskavietis
7.10 Bērnu klubs
7.29 Laika ziņas
7.30, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
10.55 Slepenās teritorijas
12.00, 18.35 Dziednieks
13.05 Mums pat sapņos nav rādījies
16.25 Zinātnes piekrāptie
20.50 Humora raidījums
0.00 Dokumentāls projekts
0.55 Ziņas

ОNТ
5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 
8.00, 10.00, 12.00, 15.00, 17.00, 
19.30, 1.10 Ziņas
5.05, 7.05 Rīts
8.05 Dzīvo vesels
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 20.00 
Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Par mīlestību
14.10 Laiks rādīs
15.55 Precamies!
17.20 Тētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Šakālis
21.40 25 gadi pēc PSSR
22.25 Dialogs ar J. Jevtušenko.
23.25 Nacionālās drošības aģents 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 18.00, 
23.20 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.40 Zona Х
7.50 Metropolīta uzruna
8.10, 21.00 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.00, 19.00 Sieviešu ārsts
11.10, 15.30 Ģimenes melodrāmas 
12.20 Diena lielpilsētā
13.20 Bērnu ārsts
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25 Mf. Es atstāšu jums mīlestību 
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 23.00 Interešu sfēra
20.00 Panorāma
20.45 Speciālprojekts
23.35 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.55 TV barometrs
8.05, 17.50 Tāds darbs
8.55, 19.55 Ekstrasensi - detektīvi
9.50, 21.05 Onlains
10.35, 16.15 Mana burvīgā aukle
11.10, 16.50 Nepiedzimsti skaista
12.10, 18.50 Stila ikona
13.15 Jaunkundze-zemniece
14.20 PIN kods
15.05 Ērglis un cipars
16.15, 22.25 Eņģeļi vai dēmoni
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols

10.10 Moderns spriedums
11.10 Vienatnē ar visiem
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Par mīlestību
14.10 Laiks rādīs   15.55 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
18.00 Gaidi mani!  19.00 Laiks
20.05 Principa lieta  21.15 Balss

Baltkrievija 1 
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Baltkrievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 22.45 Ziņas

6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.25 Zona Х
8.10 Galvenais ēters
9.20 Redaktoru klubs
10.00, 12.00, 15.00 90 sekundes
10.05, 12.10 Mf. Neticamības teorija
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas 
14.25, 15.30 Radi
16.40 Baltkrievijas laiks 
18.20 Arēna      19.00 Forums
20.00 Panorāma    20.45 Pēdas
23.00 Sporta diena

Baltkrievija 2

6.00 TV rīts
8.00, 9.00, 21.20 TV barometrs
8.05 Ērglis un cipars
9.35 Kipras varenā ilūzija
10.00, 17.00 Mana burvīgā aukle
11.05 Laimīgi kopā
12.25 Kauli
16.00, 21.25 Apmāni mani!
18.15 Superloto
19.05 Reportieris
19.55 Ģimene
21.05 KENO
21.10 Gribu nokļūt TV
22.20 Kā es satiku jūsu mammu

Virszemes TV: antenu un dekoderu uzstādīšana. Satelīttelevīzija: uzstādīšana, 
apkalpošana, remonts.         Tālr. 26344829.

Berlīnes dzimšanas diena 

Ticības lietas
Daudzus ticīgos interesē jautājumi, kāpēc Sv. 

Mises par mirušajiem Baznīca iesaka svinēt trešajā, 
septītajā vai devītajā, trīsdesmitajā vai četrdesmita-
jā dienā kopš cilvēka miršanas. Atbildes varam rast 
šajā Liepājas diecēzes bīskapa Viktora Stulpina publi-
kācijas fragmentā laikrakstā “Nāc” (2016. g. oktobris).

“Svētajā Misē visi mūsu lielie un mazie nodomi 
ir drošās rokās. Tos kopā ar mums svin eņģeļi, svētie 
un dvēseles šķīstītavā. Līdz ar to biežāk sastopamais 
Sv. Mises nodoms ir par mirušajiem. Šīs Sv. Mises ir 
vienas no senākajām. Par to liecina jau sv. Cipriāns (f 
258. g., Ep. I, 2), Tertuliāns (t222. g.) runā par mirša-
nas gadadienas Sv. Misēm (De corona mil.c.3). Apus-
tuliskās konstitūcijas liecina par mirušo pieminēšanu 
trešajā, devītajā un trīsdesmitajā dienā kopš nāves. 
Tomēr sv. Ambrozijs (f397. g.) min Sv. Mises trešajā, 
septītajā, trīsdesmitajā un četrdesmitajā dienā pēc 
nāves. Kristietībā šai senajai semītiskajai tradīcijai ir 
bībelisks pamatojums. Pieminot mirušo trešajā dienā 
pēc nāves, nākas pieminēt Kunga augšām celšanos; 

septītajā dienā - atcero ties, ka Dievs septītajā dienā 
pēc radīšanas darba atpūtās, bet, pateicoties Sv. Mi-
sei, atpūta kļūst par mirušo daļu; trīsdesmitā diena 
atgādina Izraēļa tautas sēras pēc Mozus nāves (At 
34,8); četr desmitā diena varētu tikt saistīta ar Kristus 
uzkāpšanu debesīs. Kopš svētā pāvesta Gregora I 
Lielā (604. g.) pazīstamas tā saucamās Gregormises. 
Pāvests Gregors lika tādā veidā lūgties par mirušo be-
nediktīņu mūku, pie kura atrada naudu, kuru pēc na-
badzības solījuma viņš ne drīkstēja paturēt. Saskaņā 
ar nostāstu trīsdesmitajā dienā mirušais mūks parā-
dījās pāvestam un pateicās par piedzīvoto žēl sirdību, 
pateicoties kurai viņš atstāja Šķīstītavu. Šī tradīcija 
īpaši sāka izplatīties VIII gadsimtā, vispirms klosteros, 
bet vēlāk arī starp ticīgajiem.

Kopš pašiem šīs tradīcijas pirmsākumiem Baznī-
cā valdīja pārliecība, ka tas ir visiedar bīgākais līdzeklis 
mirušo dvēseļu glābšanai no šķīstītavas. Šīs Sv. Mi-
ses nav apveltītas ar īpašām atlaidu žēlastībām.”

No 2016. gada 28. decem-
bra līdz 2017. gada 1. janvārim

Tezē Eiropas jauniešu tik-
šanās pirmo reizi notiks Latvijas 
galvaspilsētā Rīgā

Tā ir unikāla iespēja ikvie-
nam, kurš vēlas: 
1. lūgties dziesmās un klusumā;
2. ticības dziļākas izpratnes 

meklējumos pievienoties tūk-
stošiem jauniešu no Eiropas 
un visas pasaules;

3. piedzīvot ģimeņu viesmīlību un 
dalīties vienkāršībā ar citiem;

4. satikt cilvēkus, kuri izdzīvo Evaņ-
ģēliju šodienas izaicinājumu vidū;

5. atrast jaunu stimulu solidaritā-
tei Eiropā.

Ja kāds no uzskaitītajiem 
punktiem tevi ieinteresēja, tad 
reģistrējies uz Tezē jauniešu 

tikšanos Rīgā interneta vietnē: 
www.taize.fr līdz 1. decembrim.

Kopš 23. septembra Rīgā ir 
ieradušies Tezē brāļi, kas sākuši 
gatavošanos Tezē Eiropas jaunie-
šu tikšanās reizei, kas šī gada no-
galē notiks Rīgā. Bijušajā Poligrā-
fijas skolā izveidots Tezē tikšanās 
sagatavošanās centrs, kas darbo-
jas no otrdienas līdz piektdienai 
10.00 - 12.00 un 15.00 - 18.00, 
bet sestdienās 10.00 - 12.00 līdz 
navāra beigām. 

Rīgā dievnamos notiek arī Tezē 
lūgšanas no otrdienas līdz sestdie-
nai: 9.15 - Rīgas Doma Marijas ka-
pelā, 12.00 - Svētā Jēkaba katedrālē. 
Pirmdienās 18.00 Tezē lūgšana Svē-
tās Marijas Magdalēnas baznīcā. 

Genovefa KALVIŠA

Sv. Mises nodomi par mirušajiem
Nozīmīgs Tezē jauniešu pasākums Rīgā



2016. gada 28. oktobris12

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

LAIKA ZIŅAS
St              29.10. Sv            30.10. Pr             31.10. Ot             01.11.

+ 5    ...        + 5 + 3     ...    +5 + 1     ...       + 3  - 3    ...       + 2
 

ZR             5 m/s  Z          2 m/s Z                  4 m/s  DR               3 m/s

PĀRDOD

IEPĒRK

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un ka-

papmales. 
Kapavietu labiekārtošana.
Metāliskie nožogojumi un 

soliņi.
Piegāde, uzstādīšana.

Tālr. 22324315. Krāslava, 
Mednieku iela 2 (slimnīcas raj., 
bijusī Baklabaratorijas teritorijā).

Reklāma un sludinājumi

DAŽĀDI

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports!  
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 60 54 56
25+ 58 58 60 54 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 68 58 66
25+ 62 62 68 58 66

VAJADZĪGI zāģeri un viņu palīgi 
darbam mežā. Tālr. 25941514.
PIEDĀVĀ DARBU zāģlenšu un 
zāģripu asinātājam. T. 27827666.
Sieviete meklē darbu, ir sociālā ap-
rūpētāja apliecība. Tālr. 24800921.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Rokam un tīrām dīķus, grāvjus. 
Izlīdzinām zemi. Tālr. 25437902.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. 
Tālr. 28601483.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
ATDOŠU labās rokās dzīvošanai 
laukos pieaugušu runcīti. Labi au-
dzināts, kārtīgs, ruds. T. 29843537.

Pērkam zāģbaļķus: 
bērzu (diam. 22-38), zaru 

skaits un serdes krāsa 
nav ierobežoti.   

Piedāvājam transportu.   
Tālr. 26677812, 22336903.

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.

Dagda, Upes 
iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granits-o.lv

Auto diagnostika 
ar datoru  

un remonts.
  Tālr. 27745005.

 PLASTIKĀTA LOGI 
un DURVIS

ATLAIDES līdz 20 %
Metāla, iekštelpu durvis, 
Žalūzijas. Moskītu tīkli. 

Kamīni. 

Tālr. 27878088 (Krāslava), 
27072077, 28675525 (Dagda).

www.navil.lv

Kautuvē vajadzīgi
KĀVĒJI,

var būt bez praktiskas piere-
dzes. Iespējama apmācība uz 

vietas.
Nodrošina ar dzīvojamo 

platību.
Sīkāka informācija

Tālr. 29485520; 26447663.

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, 

mežu ar zemi, ieķīlātu mežu 
un bez dokumentiem. Meža 
izstrādāšanas pakalpojumi. 
Mežizstrādes pakalpojumi, 
meža izvedēja, forvarde-
ra pakalpojumi. Pārdodam 
malku (3 m). 

 Tālr. 26677812.

PĒRK

2 - istabu dzīvokli (1.st., 42.8 m2) 
Rīgas ielā, ar krāsns apkuri. Ir 
malka. Tālr. 29230591;
1 - istabu dzīvokli Rēzeknes ielā 
16, 5.st. Tālr. 26185893;
1 - istabu dzīvokli 1500 €. Tālr. 
25277502;
“MAZDA Premacy” - 2003., ben-
zīns/gāze, labā tehniskā stāvok-
lī, TA līdz 08.2017., 1500 €. Tālr. 
26408707;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
dzirnavas (3 fāzes), 1999., mo-
tors 30 kw/ h; saldētavu (400 l). 
Tālr. 26269316;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
stādus - ežziedi, rozā radiolas, 
avenes, aprikozes, ķiršus u.c. 
Dzeltenās avenes - bez maksas. 
Tālr. 29510143 (Staņeviča);
govi. Tālr. 29170560;
grūsnu teli (atnesīsies janvārī), 
Kalniešu pag. Tālr. 26470137;
sivēnus. Tālr. 29787566;
sivēnus. Tālr. 28348281;
āpša taukus. Tālr. 29344127;
medu. 3l/ 15 €. Tālr. 26363427;
svaigu cūkgaļu un jēra gaļu. Sie-
nu ķīpās. Traktora piekabi MMZ 
771 ar dokumentiem. Ozola un 
oša malku. Tālr. 29485284;
pārtikas, sēklas kartupeļus, grau-
dus, miltus. Piegāde. T. 29463815;
pārtikas, sēklas, lopbarības kar-
tupeļus. Piegāde. Tālr. 27131681;
graudus (kviešus, auzas), miltus. 
Piegāde. Tālr. 25949788;
auzas, kviešus. Tālr. 28797057;
skaidu briketes. 75 €/ t. Tālr. 
28148664;
kurināmās kūdras briketes (Igau-
nija). 1 t/ 85 €. Tālr. 22110343;
malku klučos. Tālr. 28778113;
malku. Tālr. 28139156;
skaldītu malku. Тālr. 26677812.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
pastāvīgi iepērk īpašumus, me-
žus, var daļēji vai pilnīgi izstrā-
dātus, lauksaimniecības zemi, 
var aizaugušu vai nekoptu. Sa-
darbojamies ar starpniekiem. 
Tālr. 29224449;
zemi Kaplavas pag. (vai īrējam). 
Tālr. 28555550;
lietotu RUSSOBALT vieglās auto-
mašīnas piekabi. Tālr. 27027704;
dzintaru un tā izstrādājumus. tālr. 
28933635.

Ārsts Boriss Mihailovs
Sertifākts Nr. 60868

Ārstē artrītu, artrozi, deģe-
neratīvas izmaiņas locītavās 
un mugurkaulā, galvassāpes, 
sāpes mugurā, osteoporozi, 
diska trūci, išiasu.

Strādā pēc bioregulējošas 
vācu metodes ar ķīniešu 
medicīnas elementiem. 

Dinamiski rezultāti, pozitī-
vas atsauksmes. 

Tālr. 29105248.

ATDODU promvešanai pa-
domju laiku ēku - pārseguma 
paneļi, silikātķieģeļi. Dagdas 
novadā. Tālr. 29378276

SIA “Krāslavas avots”
Vītolu ielā 4, Krāslavā

PĀRDOD 
AKMEŅOGLES

Zvanīt pa t. 65623120, 27775895 
(darba dienās no 8.00 līdz 17.00)

 Santehnikas veikals Tir-
gus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plasti-
kāta logus, ražotus Vācijā. 
Veic visa veida celtniecī-
bas un remonta darbus.  
Individuāla pieeja katram 

klientam.  
Pieejamas cenas un lielis-

ka kvalitāte!
Tālr. 27186119 (veikals), 
24904572 (remontam un 

celtniecībai).

NŪJOŠANA 
trešdienās plkst. 17.00, pie 

Krāslavas TIC (Pils iela 2).

Pie dā vā jam MI NI EKS-
KA VA TO RA pa kal po ju mus. 
Vei cam vi sa vei da dar bus: 
ro kam tranš ejas, ka na li zā-
ci jas un ūdens va da cau ru ļu 
lik ša nu. Dīķu tīrīšana. 

Tālr. 29521423.

Veikalā “PEPPY” 
Rīgas ielā 50 c

pagājušās sezonas 
bērnu ziemas apavu 

IZPĀRDOŠANA!

Kurināmās šķedas ra-
žošanas uzņēmums 
PĒRK: mežu uz celma, 
malku pie ceļa, cirsmu 
atliekas, apaugumu.

PIEDĀVĀJAM: kok-
snes šķeldotāja un mež-
izstrādes pakalpojumus.

Tālr. 29237307.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Eduardam Tolstikam, no mā-
tes uz mūžu atvadoties. 
Mednieku kolektīvs “Gusena”

Iepērk metāllūžņus 
Augstas cenas. Strādājam 

jebkurā laikā. 
Tālr. 29198531

SIA “LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas cenas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

SIA “AIBI” iepērk
liellopus, jaunlopus, aitas, zirgus.  Pērk arī gaļas šķirnes 

jaunlopus eksportam.  Labas cenas. Samaksa tūlītēja. Svari.  
 Tālr. 26142514, 20238990

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. Samaksa 

tūlītēja.    Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.

ELEKTRONISKIE SVARI. Paaugsti-
nātas cenas. Skaidrā naudā vai ar 

pārskaitījumu. 
T. 65329997, 29485520, 26393921, 

26447663, 29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, aitas, zirgus, cūkas. Sa-

maksa uz vietas. Svari.  T. 26563019.

Par labā cenām PĒRK pie-
na teļus, govis un buļļus.

Tālr. 28686658.

Eksporta uzņēmums
SIA “Baltic Beef Sale”

IEPĒRK 
* liellopus kautuvei 

* jaunlopus nobarošanai
1.35 + pvn eur/kg buļļi 650+ 
1.25 + pvn eur/kg teles 550+ 
1.07 + pvn eur/kg govis 700+

Samaksa tūlītēja. Svari. 
Tālr. 20553533, 20135740, 

20135741.

Lai tēva mīlestība visos ceļos vada,
Lai tēva miers tev spēku dot,
Lai labā, apklususī sirds vēl ilgi
Teic padomus un ceļamaizi dod.

Izsakām dziļu līdzjūtību Irē-
nai Jeromenokai un viņas ģi-
menei, no tēva uz mūžu atva-
doties. 
Nodarbinātības valsts aģentū-
ras Krāslavas filiāles kolektīvs

SIA “Dagdas komunālā 
saimniecība’’ paziņo:

Šī gada 1. novembrī Dag-
das pilsētā, Dagdas pagas-
ta Vecdomē un Ozoliņos 
tiks veikta ūdenstvertņu un 
spied-iekārtu dezinfekcija 
un skalošana. Dezinfekci-
ja tiks veikta ar hloru ne-
saturošu preparātu CHE-
MIPHARM DES NEW.

Ir zaudējumi, pie kuriem 
nekad nepierod,
Kurus nekad neaizmirst,
Lai gudrais prāts saka, ko 
sacīdams.
Sirdij savi iemesli,
Kas prātam nepieejami…

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Romualdai Demidai, vīru mū-
žībā pavadot.

Dagdas novada pašvaldība

“Reiz pienāk diena - nelūgta 
un skarba, 
Kad sirdī dziļi smeldz un 
sāp...
Izsakām līdzjūtību Šķau-
nes pagasta pārvaldes va-
dītājai Romualdai Demidai 
sakarā ar vīra nāvi.

Šķaunes pamatskolas 
kolektīvs

SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Samaksa tūlītē-
ja. Tālr. 65322454, 26190124, 
26319888;
jebkādus zirgus (slimus pa 0.70 
€). Tālr. 24951122.


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-10-28
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-10-28
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-10-28
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-10-28
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-10-28
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-10-28
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-10-28
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-10-28
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-10-28
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-10-28
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-10-28
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-10-28

